
 
 
 
  

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ЌАРОР  

 
аз 26 ноябри соли 2025   №655 

 

ш.Душанбе 
 
 

Дар бораи Барнома оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси 
норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2026-2030 
 
 

Мутобиқи моддаҳои 4 ва 12 Ќонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар 

бораи банақшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» Њукумати 

Љумҳурии Тољикистон  ќ а р о р   м е к у н а д: 
1. Барнома оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии 

масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2026-2030 ва Наќшаи чорабиниҳои 
амалигардонии Барнома оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси 
норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2026-2030 тасдиќ карда шаванд 
(замимањои 1 ва 2). 

2. Кумитаи миллии њамоњангсозии мубориза бар зидди беморињои 
пайдошудаи норасоии масуният, сил ва вараља дар Љумњурии Тољикистон 
якљо бо вазорату идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї иҷрои Барномаи мазкур ва Нақшаи чорабиниҳои 

амалигардонии онро таъмин карда, аз натиљааш ҳар сол то 1 феврал ба 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 

маълумот пешниҳод намояд. 
3. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон оид ба иҷрои Барномаи мазкур ва Нақшаи чорабиниҳои 
амалигардонии он њар сол то 1 март ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
маълумот пешнињод намояд. 

 
 

     Раиси 
Њукумати Љумњурии 

 Тољикистон      Эмомалї Рањмон          
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            Замима 1 
      ба ќарори Њукумати  
    Љумњурии Тољикистон  

аз «26» ноябри соли 2025, №655 
 

Барнома 
оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии масунияти одам ва 

гепатитњои парентералии вирусї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2026-2030 

 
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

 
1. Барнома оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии 

масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2026-2030 (минбаъд – Барномаи мазкур) бо 
маќсади суръатбахши тадбирњо оид ба пешгирии минбаъдаи пањншавии 
ин беморињо, паст кардани фавт аз бемории пайдошудаи норасоии 
масуният,  инчунин таъмини дастрасии умумї ба хизматрасонињои 
босифати пешгирикунанда, табобат ва нигоњубин, бењтар намудани 
саломатї ва сифати зиндагии тамоми ањолии Љумњурии Тољикистон 
тартиб дода шудааст. 

2. Барномаи мазкур ба афзалиятњои асосии рушди Љумњурии 
Тољикистон асос ёфтааст, ки дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон то соли 2030 ва Стратегияи миллии тандурустии Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 инъикос ёфтаанд. Дар он инчунин 
муќаррароти Њадафњои Рушди Устувор, Эъломияи сиёсии аз љониби 
Ассамблеяи Генералии Созмони Милали Муттањид дар соли 2021 
ќабулшудаи «Бартараф намудани нобаробарї ва ноил шудан ба рафъи 
БПНМ то соли 2030», инчунин стратегияњои љањонии бахши тандурустї 
оид ба ВНМО, гепатити вирусї ва беморињои сироятњои љинсиро барои 
давраи 2020-2030 ба назар гирифта шудаанд. 

3. Барномаи мазкур бо дарназардошти вазъи кунунии 
эпидемиологии марбут ба вируси норасоии масунияти одам, инчунин 
дар асоси арзёбии маљмуии устувории љавоби миллї ва тадбирњои 
минбаъдаи дар харитаи роњи бо њамаи љонибњои манфиатдор 
мувофиќашуда љињати ташаккули вокуниши устувор ба ВНМО то соли 
2030 тањия шудааст. Зимни тањияи Барномаи мазкур вазъи 
эпидемиологии гепатити вирусї, тањлили сатњи камбизоатї, натиљањои 
тадќиќоти илмї, таљрибаи кишварњои њамсоя, љанбањои нобаробарии 
гендерї, зарурати фароњам овардани фазои мусоиди сармоягузорї, 
имкониятњои маблаѓгузории берунї ва дохилї, истифодаи равишњои нав 
дар рушди сармояи инсонї ва љорї намудани навоварињо дар соњаи 
тандурустї ба инобат гирифта шуданд. Илова бар ин, ба рафъи 
нобаробарї дар дастрасї ба хизматрасонињои тиббї, инчунин љалби 
шарикон ба мониторинг ва арзёбии иљрои тадбирњои пешбинишуда 
диќќати махсус дода мешавад. 



3 

2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ БАРНОМА 
 

4. Маќсади асосии Барномаи мазкур паст кардани беморшавї, 
пањншавї, фавт ва оќибатњои манфии вируси норасоии масунияти одам 
ва гепатитњои парентералии вирусї тавассути такмил додани системаи 
пешгирї, ташхис ва табобат дар Љумњурии Тољикистон мебошад.  

5. Вазифаҳои асосии Барномаи мазкур иборатанд аз: 
- васеъ намудани фарогирї ва љорї намудани усулњои 

инноватсионии пешгирии ВНМО дар байни гурўњњои калидї ва 
осебпазири ањолї, ки ба паст кардани сатњи пањншавї ва беморшавї 
нигаронида шудаанд. 

- пурзўр намудани тадбирњо оид ба омодагї ба рафъи гузариши 
ВНМО аз модар ба кўдак дар доираи системаи њифзи модару кўдак дар 
Љумњурии Тољикистон; 

- таъмини ташхиси барваќт ва васеъ намудани ташхиси ВНМО, 
дастрасии муттасил ба табобати зиддиретровирусї ва мониторинги 
табобат барои ноил шудан ба њадафњои глобалии «95-95-95» то соли 
2030; 

- таъмини њифзи њуќуќњои одамони бо ВНМО зиндагикунанда ва 
гурўњњои калидии ањолї, инчунин фароњам овардани шароит барои 
рафъи тамѓа ва табъиз марбут ба ВНМО; 

- андешидани чорањои фаврї оид ба ташаккули вокуниши устувори 
миллї ба ВНМО то соли 2030 ва дар дурнамои дарозмуддат; 

- такмил додани системаи ташхис ва табобати гепатитњои вирусї, аз 
љумла љорї намудани усулњои муосири лабораторї, таъмини дастрасї ба 
табобати самаранок ва мониторинги табобати беморон. 

- тањкими системаи назорати эпидемиологї ва баќайдгирии 
њодисањои гепатитњои вирусї бо маќсади баланд бардоштани 
самаранокии пешгирї, ошкорсозии барваќт ва назорати беморшавї. 

 
3. ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИ ЭПИДЕМИОЛОГЇ 

 
§1. Њолати эпидемиологии вируси норасоии масунияти одам  

дар Љумњурии Тољикистон 
6. Эпидемияи вируси норасоии масунияти одам дар љумњурї дар 

марњилаи мутамарказ ќарор дорад (пањншавии вируси норасоии 
масунияти одам дар байни нашъамадони тазриќї 8,9 дарсад, дар байни 
муњољирони мењнатї 0,7 дарсад ва дар байни њамаи шахсони 
муоинашуда аз 0,12 дарсад зиёд намебошад). Теъдоди умумии мубталоён 
ба вируси норасоии масунияти одам дар кишвар 17131 нафарро ташкил 
дода, шумораи воќеии одамони бо вируси норасоии масунияти одам 
зиндагикунанда 12480 нафарро ташкил медињад, дар њоле ки тибќи 
њисобњои тањлили шумораи тахминии одамони бо вируси норасоии 
масунияти одам зиндагикунанда 15000 нафарро ташкил медињад. 

7. Солњои охир шумораи солонаи њолатњои нав таќрибан дар як сатњ 
боќї мондааст ва дар маљмуъ тамоюли коњиши шумораи њолатњои нав 
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мушоњида карда намешавад. Дар соли 2024-ум дар Тољикистон 1002 
њолати нави сироятёбї (калонсолон ва кўдакон) ба ќайд гирифта 
шудааст. Тамоюли устувори афзоиши шумораи гирифторони вируси 
норасоии масунияти одам бо роњи алоќаи љинсї (89 дарсад) мушоњида 
мешавад, дар њоле ки шумораи њодисањои гузариши вируси норасоии 
масунияти одам тариќи парентералї (тариќи хун) хеле кам шуда, на 
бештар аз 8 дарсади шумораи умумии њолатњои навро ташкил медињад. 
Шумораи гирифторони вируси норасоии масунияти одам аз модар ба 
кўдак нисбат ба солњои ќаблї коњиш ёфта, 2,5 дарсади шумораи умумии 
гирифторони бемории навро ташкил медињад. 

8. Теъдоди умумии гирифторони ВНМО дар Тољикистон дар миёни 
мардон (64 дарсад) нисбат ба занон (36 дарсад) бештар аст, дар њоле ки 
тамоюли афзоиши њиссаи занон дар байни њолатњои нави ВНМО дар 10 
соли охир ба њисоби миёна 6-7 дарсад мушоњида мешавад. Шахсони 
синни репродуктивї (15-49-сола) 82 дарсад аз шумораи умумии одамони 

гирифтори вируси норасоии масунияти одам ба қайд гирифташударо 
ташкил медињанд. Њолатњои нави сироятёбии вируси норасоии 
масунияти одам бештар дар калонсолон (18-сола ва калонтар) - 84,7 
дарсад ва ќисми бештари онњо дар синни 30-39-сола - 32,9 дарсад 
мушоњида мешавад. Љавонони синни 15-17-сола 1,4 дарсади 
гирифторони вируси норасоии масунияти одамро ташкил медињанд. 

9. Дар байни нашъамандони тазриќї паҳншавии вируси норасоии 
масунияти одам дар солњои охир аз 12,9 дарсад дар соли 2014 то 8,9 
дарсад дар соли 2022 коњиш ёфтааст ва шумораи сироятњои нав дар 
сохтори умумии њолатњои нав беш аз 6 маротиба аз 23 дарсад дар соли 
2014 ба 3,7 дарсад дар соли 2024, њамчунин басомади интиќоли роњи 
тазриќии вируси норасоии масунияти одам њангоми истеъмоли маводи 
мухаддир тавассути тазриќ коњиш ёфтааст. Пањншавии вируси норасоии 
масунияти одам дар байни шахсони расонандаи хизматњои шањвонї низ 
дар солњои охир аз 3,5 дарсад дар соли 2014 то 2,9 дарсад дар соли 2022 
коњиш ёфта, њиссаи гирифторони вируси норасоии масунияти одам дар 
байни онњо аз њодисаи нав 2,2 дарсад дар соли 2024 ташкил додааст. 
Сатњи пањншавии вируси норасоии масунияти одам дар байни 
мањкумшудагон аз 8,4 дарсад дар соли 2013 то 3,4 дарсад дар соли 2023 
коњиши назаррас мушоњида шудааст. 

10. Тамоюли афзоиши назарраси њолатњои нави гирифторони 
вируси норасоии масунияти одам дар байни муњољирони мењнатї, ки ба 
эњтимоли зиёд берун аз кишвар рух додааст, мушоњида мешавад. Танњо 
дар се соли охир њиссаи гирифторони нави вируси норасоии масунияти 

одам дар байни муњољирони мењнатї аз њамаи ҳолатҳои нави ба қайд 
гирифташуда аз 18,2 дарсад дар соли 2020 то 29,2 дарсад дар соли 2024 
афзоиш ёфтааст, ки таќрибан сеяки шумораи умумии гирифторони 
вируси норасоии масунияти одамро ташкил медињад. 

11. Аз шумораи умумии шахсони бо вируси норасоии масунияти 
одам ба ќайд гирифташуда 4651 нафар (27,1 дарсад) бо сабабњои гуногун 
фавтидаанд. Дар давоми панљ соли охир фавт аз беморињои вобаста ба 
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БПНМ (њама синну сол) ду баробар коњиш ёфта, аз 4,1 ба 100 000 ањолї 
дар соли 2020 то 2,1 ба 100 000 ањолї дар соли 2024-ум коњиш ёфтааст. 

12. Солњои охир фарогирии ањолї ба ташхиси вируси норасоии 
масунияти одам 1,5 баробар афзуд, ки ин асосан аз њисоби васеъ 
намудани хариди маводди ташхисї барои муоинаи занони њомила, 
навхонадорон, муњољирони мењнатї, беморони гирифтори бемории сил, 
мањкумшудагон, инчунин васеъ намудани ташхиси намояндагони 
гурўњњои калидї аз љониби ташкилотњои љамъиятї ва истифодаи 
усулњои инноватсионии ташхис ба монанди ташхиси индексї, 
худозмоиш бо истифода аз фармоиш тавассути онлайн платформањо ва 
стратегияњои шабакаи иљтимої. Њамасола беш аз 12 дарсади ањолии 
кишвар аз ташхиси вируси норасоии масунияти одам мегузаранд. Бо 
вуљуди ин, дарсади ошкор шудани њолатњои нави вируси норасоии 
масунияти одам 0,1 дарсад аз шумораи умумии ташхисњои 
гузаронидашуда зиёд намебошад, ки ин аз зарурати пурзўр намудани 
тадбирњо оид ба татбиќи стратегияњои нави фарогирї ба ташхиси 
барваќтї ва ошкор намудани њолатњои нави сироятёбї шањодат медињад. 

13. Фарогирї ба барномаҳои пешгирикунанда дар байни гурўњњои 
калидї 71,7 дарсад дар байни нашъамандони тазриќї (шумораи тахминї 
18,200), 65,5 дарсад дар байни шахсони расонандаи хизматњои шањвонї 
(шумораи тахминї 18,444) ва 59,4 дарсад дар байни мардони дорои 
хатари баланди сироятёбї (шумораи тахминї 11,956) ташкил медињад. 
Миќдори миёнаи сўзандоруњо барои њар нашъамади тазриќї дар як сол 
279 ададро ташкил дод, ки нисбат ба солњои дигар хеле зиёд аст. Сатњи 
рафтори хатарноки тазриќї ва љинсї дар байни гурўњњои калидї ба 
таври назаррас баланд боќї мемонад. Сарфи назар аз афзоиши шумораи 

сайтҳое, ки хизматрасонии терапияи агонистњои опиоидиро пешнињод 
мекунанд, фарогирии ин хизмат дар сатњи паст боќї мемонад (3,3 дарсад 
аз шумораи тахминї). 

14. Чорабинињои пешгирикунанда дар байни муњољирон њам аз 
њисоби буљети давлатї ва њам аз њисоби маблаѓњои шарикон оид ба рушд 
гузаронида шуда, ба баланд бардоштани сатњи маълумотнокии 
муњољирон оид ба пешгирии вируси норасоии масунияти одам ва 
пешнињоди машварату ташхиси ихтиёрї нигаронида шудааст. 
Коршиносони тољик бо гурўњи коршиносони минтаќавї оид ба 

муҳоҷират ва тандурустї љињати пешнињоди хизматрасонињои 
пешгирикунанда ва табобат ба муњољирон дар давлати ќабулкунанда 
фаъолона њамкорї мекунанд. Дар Тољикистон алгоритми кумаки 
фосилавї оид ба вируси норасоии масунияти одам ба муњољирон – 
шањрвандони Тољикистони дар хориља ќарордошта ќабул шуда, 
механизми интиќоли доруњои зиддиретровирусї ба муњољирон аз 
Тољикистон ба роњ монда шудааст. Таваљљуњи махсус бояд ба таъсиси 
усулњои систематикї нисбат ба муњољироне, ки аз гурўњњои калидии 
ањолї мебошанд, дода шавад. 

15. Мутобиќи натиљањои тадќиќоти миллї оид ба сатњи 
маълумотнокї, рафтор ва чорањои мубориза бар зидди вируси норасоии 



6 

масунияти одам дар байни ањолии синни 15-49-сола дар Љумњурии 
Тољикистон њамагї 14,0 дарсади иштирокчиён ба њарду савол оид ба 
роњњои пешгирии сирояти вируси норасоии масунияти одам бо роњи 
љинсї ва тасаввуроти нодурусти асосии интиќоли онро рад кардаанд, 
љавоби дуруст доданд. Тибќи Тадќиќоти тандурустии демографии соли 
2023 танњо 10 дарсади духтарон ва занони 15-24-сола дар бораи 
пешгирии вируси норасоии масунияти одам дониши амиќ доранд. 

16. Занону духтарони љавон ба таъсири эпидемияи вируси норасоии 
масунияти одам бештар осебпазиранд. Тамоюли афзоиши њиссаи занон 
дар байни њолатњои нави сироятёбї ба вируси норасоии масунияти одам 
дар 10 соли охир ба њисоби миёна 6-7 дарсад, дар заминаи сатњи баланди 
ошкор шудани њолатњои нав дар байни шахсони тамос (17,5 дарсад), ки 
дар байни онњо њиссаи занон нисбат ба мардон 3,1 баробар зиёд аст, 
мушоњида мешавад. Аксари њолатњои сирояти ВНМО дар ваќтњои охир 
дар байни занон ва љавонони 15-24-сола мушоњида мешавад. Дар зиёда 
аз 90 дарсади њолатњо занон тавассути алоќаи љинсї ба вируси норасоии 
масунияти одам мубтало мешаванд.  

17. Таъминоти мувофиќ бо хуни бехатари донорї ќисми 
људонашавандаи сиёсати миллии тандурустї ва инфрасохтори кишвар 
мебошад. Тибќи маълумот, дар як соли охир 80 њазору 168 намунаи хуни 
донорї барои сирояти вируси норасоии масунияти одам аз ташхис 
гузаронида шуд, ки дар 8 намунаи он вируси норасоии масунияти одам 
муайян карда шудааст. Аз соли 2008 то инљониб дар кишвар ягон њолати 
сирояти вируси норасоии масунияти одам тавассути интиќоли хуни 
донорї ва љузъњои он ба ќайд гирифта нашудааст. 

18. Дар Тољикистон шумори шахсоне, ки барои аввал ба чорањои 
пешгирии пеш аз тамос гирифтаанд, дар солњои охир ба таври назаррас 
афзоиш ёфта, аз 10 нафар дар соли 2020 то ба 1000 нафар дар соли 2024 
расидааст. Шумораи одамоне, ки мунтазам барои ќабули чорањои 
пешгирии пеш аз тамос мурољиат мекунанд, дар охири сол 727 нафарро 
ташкил дод. Пешгирии пеш аз тамос асосан ба намояндагони гурўњњои 
дорои хавфи баланди сирояти вируси норасоии масунияти одам ва 
љуфтњои серодискордантї дода мешавад. 

19. Бино ба маълумоти Агентии омори назди Президенти Љумҳурии 

Тоҷикистон 98,7 дарсади занони њомила ба нигоњубини пеш аз таваллуд, 
93,4 дарсади онњо аз ташхиси вируси норасоии масунияти одам 
гузаронида, дар 93,2 дарсади занони мубталои сироят бо доруњои 
зиддиретровирусї барои коњиш додани хатари гузариши ин сироят ба 
кўдак таъмин мебошанд. Бо вуљуди ин танњо 83,5 дарсади занони њомила 
дар марњилањои аввали њомиладорї (то 12 њафта) назорат карда 
мешаванд. Дар соли 2024 њамагї 251 нафар занони њомила гирифтори 
вируси норасоии масунияти одам (46 њолати нав) ба ќайд гирифта 
шудаанд, ки аз онњо 245 нафар (97,6 дарсад) хизматрасонии табобат ва 
пешгирикунандаро гирифтанд. Ба 6 зани њомила (панљ нафари онњо 
њангоми таваллуд бо сирояти вируси норасоии масунияти одам дарёфт 
шудаанд) чорањои пешгирикунандаи сирояти вирус ба кўдак таъин карда 
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нашудаанд. Дар панљ соли охир сатњи сироятёбї дар байни навзодон аз 
2,6 дарсад (дар соли 2018) то 1,3 дарсад (дар соли 2023) коњиш ёфтааст. 
Аммо фарогирии нопурраи занони њомила бо нигоњубини пеш аз 
таваллуд ва пешгирии сариваќтї имкон намедињад, ки интиќоли роњи 
амудї пурра бартараф карда шавад. Њамасола таќрибан 25 њолати нави 
вируси норасоии масунияти одам дар кўдаконе, ки модаронашон дар 
давраи њомиладорї аз ташхис гузаронида нашудаанд ва ё чорањои 
пешгирикунандаро нагирифтаанд, ба таври ретроспективї муайян карда 
мешавад. 

20. Дар айни замон 83,2 дарсади шахсони гирифтори вируси 
норасоии масунияти одам аз њолати мусбї будани вируси норасоии 
масунияти одам огањї доранд, 90,1 дарсади онњо бо табобати 
зиддиретровирусї ва 88,9 дарсади табобатгирандагон сарбории вирусии 
номуайянро доранд, дар байни беморони гирифтори вируси норасоии 
масунияти одам, ки зиёда аз 6 моњ ин табобатро мегиранд, 92,6 дарсадро 
ташкил медињад. Дарсади фарогирии кўдакони то 15-сола ба табобат 
(98,8 дарсад) нисбат ба калонсолон (97 дарсад), инчунин дарсади 
сарбории вирусии номуайян дар байни кўдакон (90 дарсад) дар муќоиса 
бо калонсолон (88,8 дарсад) зиёдтар мебошад. Ин бо сатњи баланди 
риояи табобат дар байни кўдаконе, ки дар муддати тўлонї ташаккул 
ёфтааст ва дастгирии пайвастаи волидони онњо алоќаманд мебошад. 
Таъмини табобати зиддиретровирусї тадриљан ба системаи кумаки 
аввалияи тиббию санитарї ворид карда мешавад. Дар айни замон дар 
њамаи 15 маркази саломатии шањри Душанбе ва 10 ноњияњои кишвар 
хизматрасонии табобатї ба роњ монда шудааст, ки дар онњо 2049 нафар 
беморони гирифтори бемории вируси норасоии масунияти одам табобат 
мегиранд ва дар 95,1 дарсади беморон сарбории вирусии паст арзёбї 
мегардад. Пешбинї шудааст, ки дар оянда дар шањру ноњияњои дигари 
љумњурї хизматрасонии табобат ва нигоњубин дар муассисањои кумаки 
аввалияи тиббию санитарї вусъат дода шавад. 

21. Бемории сил яке аз сабабњои асосии фавти шахсони гирифтори 
вируси норасоии масунияти одам боќї мемонад. Дар соли 2024 њамагї 
18 нафар беморони мубталои вируси норасоии масунияти одам ва 
бемории сил фавтиданд, ки 8,5 дарсади фавтро дар давоми сол ташкил 
медињад. Солњои охир дар кишвар тамоюли ошкор кардани њолатњои 
мубталошавї ба вируси норасоии масунияти одам ва бемории сил дар 
сатњи аз 70 то 100 њолат боќї мондааст. Њамгироии мутаќобилаи 
хизматрасонињо оид ба вируси норасоии масунияти одам ва бемории сил 
хеле босуръат љараён дорад. Илова бар ин, пешнињоди хизматрасонї оид 
ба табобати вируси норасоии масунияти одам ва бемории сил дар асоси 
«Равзанаи ягона» дар як муассисаи кумаки аввалияи тиббию санитарї 
њамчун таљрибавї оѓоз меёбад. 

22. Дар Тољикистон шумораи љавонони аз 15 то 24-сола ба 1 
миллиону 760 њазор нафар расидааст, ки 19,3 дарсади шумораи умумии 
ањолии кишварро ташкил медињад. Тибќи омор дар маљмуъ 1095 нафар 
аз шахсони бо вируси норасоии масунияти одам зиндагикунанда аз 15 то    
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24- сола мебошанд. Солњои охир тамоюли афзоиши њодисањои нав дар 
ин синну сол мушоњида мешавад. Чорабинињои пешгирикунанда дар 
байни љавонон ба баланд бардоштани сатњи маълумотнокии љавонон 
оид ба масъалањои пешгирии сирояти вируси норасоии масунияти одам 
ва паст кардани сатњи рафтори хатарнок нигаронида шудааст. Кумитаи 
кор бо љавонон ва варзиш пайваста як ќатор чорабинињо ва маъракањоро 
баргузор менамояд, ки ба љавонон оид ба роњњои интиќол ва чорањои 
пешгирикунандаи вируси норасоии масунияти одам маълумот дода 
мешавад. 

23. Дар соњаи маориф масъалањои солимии љинсї ва репродуктивї, 
пешгирии вируси норасоии масунияти одам ва беморињои бо роњи љинсї 
гузаранда тавассути ворид намудани курси тарзи њаёти солим ба 
барномаи таълимии синфњои болоии мактабњо ворид карда мешаванд. 
Дар соли 2024 ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф»  
дар мавриди гирифтани маълумоти миёнаи њатмї аз љониби тамоми 
шањрвандони кишвар таѓйиру иловањо ворид карда шуданд: хатми 
синфи 11 ё тањсил дар коллељ ё техникум баъди хатми синфи 9. Њамин 
тариќ њамаи толибилмони љавон имкон доранд оид ба тарзи њаёти солим, 
аз љумла масъалањои марбут ба вируси норасоии масунияти одам 
маълумот гиранд. Дар баробари ин, таълими барномаи тарзи њаёти 
солим асосан ба соатњои иловагї (интихобї) дохил карда мешавад ё дар 
доираи соатњои тарбиявї гузаронида мешавад, ки барои баланд 
бардоштани сатњи маълумотнокии наврасону љавонон нокифоя аст. 
Барномаи такмили ихтисоси омўзгорон масъалањои тарзи њаёти солим, 
аз љумла маълумот дар бораи роњњои сироят ва чорањои пешгирии 
вируси норасоии масунияти одамро дар бар мегирад. Омодагии 

омўзгорон барои курси такмили ихтисоси омӯзгорон таѓйирот ва 
тамоюлњои муосир марбут ба эпидемияи вируси норасоии масунияти 
одамро дар бар намегирад. Сифати ин чорабинињо бањогузорї карда 
нашудааст ва сатњи дониши љавонон оид ба пешгирии ВНМО паст боќї 
мемонад. 

 
§2. Њолати эпидемиологии гепатитњои парентералии вирусї  

дар Љумњурии Тољикистон 
24. Гепатитњои парентералии вирусї њамчунон мушкилоти шадид 

боќї монда, на танњо ба низоми тандурустї таъсир мерасонад, балки ба 
рушди иќтисодї ва иљтимоии кишварњо зарари калон мерасонад. 
Ташкилоти умумљањонии тандурустї (минбаъд - ТУТ) онњоро дар 
баробари вируси норасоии масунияти одам, сил ва вараља ба ќатори 
беморињои аз љињати иљтимої муњим ва хатарнок шомил кардааст. 
Тибќи маълумоти ТУТ дар саросари љањон 325 миллион нафар ба 
гепатитњои В ва С мубтало мебошанд, њамасола 1,4 миллион нафар аз ин 
сироятњо мефавтанд ва шумораи гирифторони нав ба 2-3 миллион нафар 
мерасад. Гепатит боиси марги дуюм пас аз бемории сил буда, пањншавии 
он нисбат ба вируси норасоии масунияти одам 9 маротиба зиёдтар аст. 
Гузашта аз ин, беш аз 98 дарсади оќибатњои марговар ба шаклњои 
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музмин (гепатитњои В ва С), бахусус сиррозу саратони љигар алоќаманд 
буда, сабаби асосии фавт ташхиси дерина ва сари ваќт оѓоз накардани 
табобат боќї мемонад. 

25. Дар асоси арзёбињои ТУТ дар минтаќаи аврупоии ТУТ, аз љумла 
дар Тољикистон беш аз 15 миллион нафар ба гепатити вирусии В ва беш 
аз 14 миллион нафар ба гепатити вирусии С мубтало мебошанд, њамасола 
дар ин минтаќа беш аз 170 000 нафар аз ин сироятњо мефавтанд. 
Пањншавии бештари гепатити вирусї дар минтаќаи Аврупо дар 
кишварњои Осиёи Марказї арзёбї мегардад. Тибќи маълумоти 
коршиносон гепатити музмини В дар беш аз 10 дарсади ањолї ва 
гепатити музмини С дар беш аз 5 дарсад ба мушоњида мерасад. Илова 
бар ин, дар ин минтаќа гепатитњои њамрадифи В, С ва Д маъмуланд, ки 
боиси зуд нобудшавии љигар мегардад ва раванди табобатро мушкил 
мекунад. 

26. Сабабњои асосии сироятёбии гепатитњои вирусї паст будани 
сатњи огоњии мардум аз роњњои сироят ва пешгирї, истеъмоли маводи 
муњаддир тавассути сўзандоруњои сироятшуда, истифода набурдани 
маводди пешгирикунанда њангоми алоќаи љинсии тасодуфї, истифодаи 
воситањои гигиении шахсии дигарон мебошад. Дар муассисањои тиббї 
ва соњаи хизмати маишї низ хавфи сироятёбї зиёд аст. Аз ин рў, зарур 
аст, ки чорањои таъмини дастрасї ба асбобњои тиббии яккарата ва 
таъмизшуда пурзўр карда шаванд. 

27. Тибќи тадќиќоти Маркази назорат ва пешгирии беморињо (CDC, 
Атланта, ИМА), ки якљо бо Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон дар соли 2010 гузаронида шудааст, 
маълум гардид, ки 28,9 дарсади љавонони 15-24-сола ба гепатити вирусии 
В мубтало буда, 6,5 дарсади онњо гирифтори гепатити музмини В 
мебошанд. Пањншавии гепатити В бо мурури синну сол зиёд мешавад: 
дар байни љавонони 15-19-сола 20,2 дарсад гирифтори гепатити В буда, 

шакли музмин дар 4,7 дарсади онҳо мебошад; дар байни ањолии 20-24-
сола сатњи сироятёбї 38,7 дарсад ва њиссаи гепатити музмини В  9,2 
дарсадро ташкил дод. 

28. Тибќи тадќиќоте, ки дар Тољикистон солњои 2008-2015 
гузаронида шуданд, пањншавии маркерњои гепатити музмини В дар 
байни занони њомила аз 4,5 дарсад то 6,6 дарсад ва дар байни шахсони 
гирифтори вируси норасоии масунияти одам (синнашон 14-38 сола) ба 
22,0 дарсад мерасад. Сатњи бемории гепатити В дар донорони аввалия аз 
4,7 дарсад то 8,7 дарсадро ташкил медињад. Дар байни кормандони соњаи 
тиб 7,5-10,9 дарсад гирифтори гепатити музмини В мебошанд, ки ин 
раќам дар байни табибон (14,3 дарсад) нисбат ба кормандони миёнаи 
тиббї (7,2 дарсад) зиёдтар аст. Тадќиќотњои эпидемиологї нишон 
доданд, ки дар байни беморони гирифтори гепатити музмини В ва 
карсиномањои гепатоселлюлярї генотипи HBV/D (94,1 дарсад), дар њоле 
ки HBV/A камтар маъмул аст (5,8 дарсад). Дар беморони гирифтори 
гепатити С генотипи бештар ошкоршуда HCV/1b (84,6 дарсад), камтар 
3a (7,6 дарсад), 2a (5,7 дарсад) ва 2c (1,9 дарсад) мебошад. 
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29. Пањншавии гепатити вирусии С дар байни нашъамадони тазриќї 
аз 14,6 дарсад то 40,3 дарсад, дар байни шахсони расонандаи хизматњои 
шањвонї аз 0,8 дарсад то 2,1 дарсад, дар байни мањкумшудагон 8,9 дарсад 
ва дар байни муњољирони мењнатї 0,9 дарсад мебошад. 

30. Мутобиќи фармоиши Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон аз 21 феврали соли 2015, №161 «Тавсияњои 
клиникї оид ба нигоњубини пеш аз таваллуд дар давраи њомиладории 
физиологї» муоинаи занони њомила, ки зидди гепатити вирусии В 
ваксина нагирифтаанд, дар давоми 28-30 њафтаи њомиладорї пешбинї 
гардидааст, аммо бо сабаби тањия ва татбиќ нашудани шакли њисоботї, 
тањлили вазъи пањншавии гепатити вирусии В дар байни занони њомила 
гузаронида намешавад. Чунин вазъият нисбат ба дигар гурўњњои алоњида 
мушоњида карда мешавад. 

31. Мутобиќи меъёрњои санитарии «Пешгирии гепатитњои вирусї. 
Талаботи асосї оид ба назорати эпидемиологии гепатити вирусї (Ќоида 

ва меъёрњои санитарии (ҚМС) 3.1.016-09)» ташхиси гепатити вирусї дар 
байни нашъамандони тазриќї, беморони як ќатор беморхонањо ва 
беморони диспансерї пешбинї карда шудааст. Аммо набудани дастур 
оид ба назорати эпидемиологии гепатити вирусї, инчунин дастур оид ба 
ташхис, табобат ва пайгирии беморони гирифтори гепатити музмини 
В/Д ва С, инчунин набудани шаклњои њисоботдињї оид ба гепатити В, С 
ва Д тањлили вазъи гепатити вирусиро душвор мегардонад. 

32. Ќисми зиёди беморони гирифтори гепатитњои музмини В ва С 
дар зери ташхиси «њомилон» баќайд гирифта мешаванд, зеро барои 
иљрои талаботи ЌМС 3.1. 016-09 оид ба ташхиси пурраи гурўњњои 
калидї, назорат ва тањлили ташхиси «њомилони гепатитњои вирусї», 
сифати муоинаи диспансерии беморон бо гепатити вирусии музмин, 
инчунин назорати љињозонидани озмоишгоњњо то њол ба дастурамал оид 
ба пешбурди гепатитњои парентералии вирусї ва назорати эпидемиологї 
ворид нагардидаанд. Дар љумњурї системаи ягонаи баќайдгирии 
гепатити парентералии вирусие, ки ба талаботи муосир љавобгў бошад, 
мављуд нест. 

33. Эмгузаронии навзодон ва кўдакони синни то 1-сола дар асоси 

Барномаи миллии мањви гепатитњо барои солҳои 2000-2003 ворид 
гардидааст. Мувофиќи маълумотахборот дар соли 2018 97 дарсади 
навзодон вояи якуми ваксинаро зидди гепатити В ќабул карданд, 
кўдаконе, ки се вояи пурраи зидди гепатити В-ро гирифтаанд, 96,5 
дарсадро ташкил медињанд. Эмгузаронии калонсолон њоло дастгирии 
худро наёфтааст ва њатто барои кормандони тиб гаронбањо мебошад (50 
сомонї барои як воя). Агар фарогирии эмгузаронии љорї васеъ карда 
навашад, нишондодњои асосї нисбати гепатити вирусї то соли 2030 
(пањншавии HBsAg дар байни кўдакони то 5 сола ≤0.1 дарсад) дастрас 
нахоњад шуд. Натиљаи пешгўињо нишон медињад, ки нигоњдории 
фарогирии љорї бо ташхис ва табобати гепатити вирусии В дар солњои 
2020-2030 беморшавї ва фавт таќрибан 30 дарсад зиёд хоњад гашт. 
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34. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ташхисҳои зерини озмошгоҳии ГВВ 
гузаронида мешаванд: ташхиси фаврии ГВВ; серологї - HBsAg, AntiHBs, 
AntiHBcor IgM; реаксияи занљири полимеразї (ПЦР) - сарбории вирусии 

ГВВ. Барои ташхиси озмоишгоҳии ГВС истифода мешаванд: ташхиси 
фаврии ГВС; серологї - antiHCV; муйянкунии генотипи ГВС; реаксияи 
занљири полимеразї (ПЦР) - сарбории вирусии ГВC. Барои ташхиси 
гепатити Д ташхиси серологии antiHDV истифода мешавад. Њама 
ташхисњо дар асоси тиљоратї анљом дода мешаванд ва арзиши онњо аз 3 
то 35 доллар мебошад. 

35. Дар љумњурї барои табобати беморони гастроэнтерологї 487 кат 
ташкил карда шудааст, ки 32 кати он барои кўдакон пешбинї шудааст. 
Шуъбањои гастроэнтерологї ба ѓайр аз ноњияњои Хуросон, 
Љалолиддини Балхї ва Абдурањмони Љомї дар тамоми шањру ноњияњо 

фаъолият доранд. Барои ташхиси фибрози ҷигар (эластометрия) як 
шахси хусусї ба Пажўњишгоњи гастроэнтерология дастгоњи FibroScan 
харидорї кардааст. Инчунин 6 адад видеоэндоскоп, 42 адад дастгоњи 
ултрасадо, 16 адад дастгоњи ташхиси иммуноферментї, 23 адад 
гастроэндоскоп, 8 адад дастгоњи ташхиси биохимиявї ва 9 адад дастгоњи 
ташхиси клиникї мављуданд. 

36. Дар давоми 5-10 соли охир рељањои нави табобат бо њабдоруњои 
бевоситаи зиддивирусї бо нархњои паст дар бозори љањонї ворид 
гаштаанд. Њабдоруњои бевоситаи зиддивирусї таъсири номатлуби 
вазнине, ки интерферони пегилатї медињад, надоранд. Як ќисми онњо ба 
Руйхати доруњои асосии љумњурї ворид карда шудаанд. 

37. Мутаассифона, воридот ва нархгузории дору дар Љумњурии 
Тољикистон тиљоратї мебошад. Нархи доруњои омехтаи баландсифат 
барои якмоњаи табобати гепатити С (HBC) беш аз 1500 сомониро ташкил 
дода, як курси пурраи табобат (ба истиснои харољоти ташхис) аз 450 то 
900 доллари америкоиро ташкил медињад. Дар баробари ин, дар 
кишварњои рў ба тараќќї курси пурраи табобат ба маблаѓи 180-200 
доллари ИМА дастрас аст. Табобати гепатити В (HBV) бо истифода аз 
тенофовир дар як моњ аз 300 то 500 сомонї ва як курси солонаи табобат 
(ба истиснои ташхис) 3600-6000 сомонї арзиш дорад. Дар кишварњои рў 
ба тараќќї арзиши солонаи табобат бо тенофовир њамагї 48 доллари 
америкоиро ташкил медињад. Илова бар ин, протоколњои клиникии 
ташхис ва табобати гепатити вирусии В ва С ба тавсияњои муосири 
байналмилалї мувофиќат намекунанд. 

38. Тибќи арзёбии коршиносон дар кишвар таќрибан 5 њазор нафар 
аз бемории гепатити В ва њудуди 2 њазор нафар аз бемории гепатити С 
табобат мегиранд. Пешгўињо нишон медињанд, ки дар солњои 2020-2030 
пањншавии сирояти гепатити В коњиш меёбад, аммо беморшавї ва фавт 
30 дарсад афзоиш меёбад. Пешгўї њамчунин нишон медињад, ки дар 
сурати нигоњ доштани сатњи кунунии ташхис ва табобати гепатити С дар 

солњои 2020-2030, пањншавии гепатити вирусии С њамагӣ 1 дарсад коњиш 
меёбад, аммо беморшавї ва фавт мутаносибан 30 дарсад ва 74 дарсад 
афзоиш хоњад ёфт. 



12 

§3. Иљрои стратегияњои байналмиллалї ва дастовардњо дар самти 
вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї 

39. Тибќи уњдадорињо оид ба ноил шудан ба Њадафњои Рушди 
Устувор 3.3, аз љумла то соли 2030 барњам додани эпидемияи бемории 
пайдошудаи норасоии масуният Љумњурии Тољикистон уњдадорињои 
худро дар доираи стратегияи вокуниши зуд иљро мекунад, яъне то соли 
2025 95 дарсади шахсони мубталои ВНМО мавќеи худро медонанд, 95 
дарсади онњо табобат мегиранд ва 95 дарсади шахсони табобатгиранда 
дорои сарбории вирусии пастшуда мебошанд. 

40. Тољикистон дар марњилаи мутамаркази эпидемияи вируси 
норасоии масунияти одам дар байни гурўњњои калидии ањолї ќарор 
дорад ва дар солњои охир тамоюли тадриљан коњиш ёфтани пањншавии 
вируси норасоии масунияти одам ва ба эътидол омадани эпидемия дар 
баъзе гурўњњои калидии ањолї мушоњида мешавад. Пањншавии вируси 
норасоии масунияти одам дар байни нашъамандони тазриќї дар дањ 
соли охир 1,4 баробар ва теъдоди гирифторони нав дар миёни онњо беш 
аз ду баробар коњиш ёфтааст. Пањншавии вируси норасоии масунияти 
одам дар байни шахсони расонандаи хизматњои шањвонї 1,2 маротиба 
ва дар байни мањкумшудагон 2,5 маротиба коњиш ёфтааст. 

41. Фарогирии ташхиси ВНМО ба шарофати истифодаи усулњои 
инноватсионї беш аз 1,5 маротиба афзоиш ёфтааст, аз љумла бо сабаби 
васенамоии ташхиси фаврї, ташхис дар заминаи љомеаи гурўњњои 
калидї, худташхис, ташхиси индексї, истифодаи стратегияњои 
шабакањои иљтимої, инчунин фармоиши онлайн ва интиќоли тестњо. 

42. Амалисозии пешгирии пеш аз сирояти вируси норасоии 
масунияти одам васеъ карда шуда, шумораи одамоне, ки пешгирии пеш 
аз сироят мегиранд, дар давоми 5 соли охир ќариб 100 баробар афзуд. 

43. Дар амалисозии стратегияи байналмилалии «95-95-95» 
нишондодњои зерин ба даст оварда шудаанд: 83,2 дарсади шахсони 
гирифтори вируси норасоии масунияти одам дар бораи мавќеи мусбии 
худ медонанд, ки 90,1 дарсади онњо табобати зиддиретровирусї 
мегиранд ва 88,9 дарсади шахсони табобатгиранда дорои сарбории 
пасти вирусї мебошанд. Зиёда аз 95 дарсади нашъамандони тазриќї ва 
96,2 дарсади шахсони расонандаи хизматњои шањвоние, ки дар ќайди 
диспансерї мебошад, табобати зиддиретровирусї мегиранд. 

44. Дар панљ соли охир фоизи сироятёбї дар байни кўдаконе, ки аз 
модарони гирифтори вируси норасоии масунияти одам таваллуд 
шудаанд, таќрибан ду баробар, аз 2,6 дарсад то 1,3 дарсад коњиш ёфтааст. 

45. Барои муносибгардонии табобат корњои назаррас анљом дода 
шуданд: алгоритми нави ташхис љорї карда шуд, ки ваќти ташхис ва 
табобатро то 5-7 рўз коњиш дод, зиёда аз 97 дарсади беморони калонсол 
дар баробари принсипи «ташхис ва табобат» вояи муайяни рељаи маљмуї 
(TLD) мегиранд, табобати зиддиретровирусї дар муассисањои кумаки 
аввалияи тиббию санитарї дар 15 марказњои саломатии шањри Душанбе 
ва 10 ноњияњои кишвар њамгирої карда шуда, пешкаш намудани доруњои 
зиддиретровирусї ба 6 моњ ва бештар аз он ба бемороне, ки пайравии 
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худро ба табобат тасдиќ кардаанд, вобаста ба вазъият љорї карда шуд, 

алгоритми нигоҳубини фосилавї, аз љумла таъмини табобати 
зиддиретровирусї ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки мубталои 
вируси норасоии масунияти одам мебошанд ва дар хориљи кишвар ќарор 
доранд, аз љумла муњољирони мењнатї мебошанд, тањия ва татбиќ карда 
шудааст. 

46. Маблаѓгузории давлатї барои Барномаи миллї оид ба 
муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии масунияти одам дар се соли 
охир 1,6 баробар афзуда, 36,9 дарсад аз њаљми умумии ин Барномаро 
ташкил медињад, ки нисбат ба соли 2020 ду баробар зиёд мебошад. Соли 
2024 аз њисоби буљети давлатї аввалин бор хариди доруњои 
зиддиретровирусї сурат гирифт. 

47. Дар кишвар бори нахуст харитаи роњ њамчун чањорчўбаи ягонаи 
чорањои таъхирнопазир оид ба тањкими устувории вокуниши миллї ба 
вируси норасоии масунияти одам љињати ноил шудан ба њадафњои 
глобалии решакан кардани бемории пайдошудаи норасоии масунияти то 
соли 2030 ва минбаъд нигоњ доштани вокуниши муассир дар дурнамои 
дарозмуддат тањия шудааст. 

48. Солњои охир Љумњурии Тољикистон ба мисли тамоми кишварњои 
љањон бо як мушкилии нави љањонї – пандемияи COVID-19 рў ба рў 
шудааст. Сарфи назар аз таъсири манфии пандемия ба иќтисодиёти 
кишвар, сарбории аз њад зиёд ба системаи тандурустї ва соњањои дигари 
фаъолият, таљрибаи пандемияи COVID-19 дарсњои арзишманд дода, 
рушди равишњои навро суръат бахшида, ба дастовардњои муайян дар 
соњаи муќовимат бар зидди вируси норасоии масунияти одам мусоидат 
намуд. Бо шарофати роњбарияти Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
њамоњангсозии даќиќи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон њамкории зичи тамоми шарикон ва сафарбар 
намудани захирањо, бефосила расонидани табобати зиддиретровирусї 
ва дигар хизматрасонињо оид ба пешгирии вируси норасоии масунияти 
одам таъмин гардид. Тољикистон ба фењристи кишварњое шомил шуд, ки 
фарогирии беморон ба табобати зиддиретровирусї дар шароити 
пандемияи COVID-19 афзоиш ёфтааст. 

49. Солњои охир ба шарофати љорї намудани усулњои муосири 
ташхис ошкор намудани гепатитњои вирусии В ва С бењтар шудааст. 
Барои пешгирии сирояти дохилибеморхонагї системаи тандурустиро 
зарур аст, ки маблаѓгузории эмгузаронии зидди гепатити вирусии В дар 
байни табаќањои осебпазири ањолї, хариди таљњизот барои 
безараргардонии асбобњои тиббї, захираи таљњизоти тиббии 
бисёркарата ва яккаратаро таъмин намояд, инчунин дастурњо оид ба 
пешгирї ва мубориза бар зидди гепатити вирусї дар муассисањои тиббї 
ва љамъиятї тањия намояд. 

50. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон табъизро вобаста ба 
мављудияти вируси норасоии масунияти одам ва содир намудани њама 
гуна амали оммавї бо маќсади барангехтани кина ва пањн кардани 
муносибати тањќиромез нисбат ба шахс ё гурўњи ањолї аз рўйи вазъи 
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воќеї ё тахминии шахси гирифтори вируси норасоии масунияти одам 
манъ мекунад. Соли 2022 дар кишвар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баробарї ва барњам додани њама шаклњои табъиз» ќабул 
карда шуд. 

51. Дар натиљаи бањодињии муњити њуќуќї дар заминаи вируси 
норасоии масунияти одам монеањои мављуда дар ќонунгузорї ва 
амалияи татбиќи њуќуќ, ки њуќуќи шахсони гирифтори вируси норасоии 
масунияти одам ва гурўњњои калидиро мањдуд мекунанд, муайян карда 
шуданд. Мониторинг аз љониби љомеа оид ба поймол кардани њуќуќи 
инсон дар соњаи вируси норасоии масунияти одам ба таври мунтазам 
гузаронида мешавад, аммо на њамеша имкони дастрас намудани фикру 
мулоњизањо оид ба натиљањои амалњои андешидашуда мављуд мебошад. 

52. Дар кишвар раванди таљдиди назари Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон оѓоз шуда, дар лоињаи шакли нави он 
пешнињодњои марбут ба мушкилоти вируси норасоии масунияти одам, 
бахусус дар мавриди татбиќи моддаи 125 ин Кодекс ворид шудааст. 
Ќарори Суди Олии Љумњурии Тољикистон аз 26 декабри соли 2023 «Дар 
бораи таљрибаи судї оид ба парвандањои љиноятии марбут ба сироят 
кардан ба вируси норасоии масунияти одам» бо маќсади татбиќи дуруст 
ва якхелаи моддаи 125 ва моддањои дигари Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба вируси норасоии масунияти одам ањамияти калон 

дорад. Дар қарори Суди Олии ба судяҳо ва мақомоти тафтишоти пешакӣ 

дар бораи моҳият, омилҳои хавфи сироят намудан бо ин вирус, инчунин 

хусусиятҳои хоси пешбурди таҳқиқ, тафтиши пешакӣ ва баррасии судии 

парвандањои љиноятии бо моддаи 125 Кодекси ҷиноятии Љумњурии 

Тољикистон пешбинишуда, дастурҳои тавзеҳотии лозима дода шудаанд. 

53. Кишвар бо дарки амиқи аҳамияти мубориза бо вируси норасоии 

масунияти одам ва таъсири манфии он ба ҳаёти иҷтимоӣ ва саломатии 

ҷомеа, бо иродаи қатъӣ ба шарикони глобалї барои аз байн бурдани 

ҳама гуна шаклҳои тамға ва табъиз, ки бо вируси норасоии масунияти 

одам алоқаманданд, ҳамроҳ шуд. Кишвар тавассути тақвияти 

қонунгузорӣ, татбиқи барномаҳои миллї, мусоидат ба дастрасии 

баробар ва фарогирии васеъ ба ташхис ва табобат, ба ин ҳадафи олӣ 

қадам мегузорад. Ин иқдом на танҳо ба беҳбуди ҳаёти шахсони 

гирифтори ВНМО/БПНМ, балки ба бунёди ҷомеаи солим ва таҳкими 

низоми тандурустии миллї дар маҷмуъ мусоидат хоҳад кард. 
  

§4. Чолишњо ва мушкилот 
54. Вазъи эпидемиологї оид ба пањншавии вируси норасоии 

масунияти одам дар љумњурї муташанниљ боќї монда, тадриљан афзоиш 
меёбад. Шумораи њолатњои нав дар давоми дањ соли охир бештар аз 3,6 
баробар афзуд; тўли 5 соли охир теъдоди гирифторони нави вируси 
норасоии масунияти одам таќрибан дар њамон сатњ боќї мондааст ва 
тамоюли коњиши гирифторони вируси нав ба назар намерасад. 
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55. Сарфи назар аз коњишёбии пањншавии вируси норасоии 
масунияти одам дар гурўњњои калидї (нашъамандони тазриќї, шахсони 
расонандаи хизматњои шањвонї, мањкумшудагон), афзоиши пањншавї 
дар гурўњњои дигари хавфнок ба мушоњида мерасад ва дар айни замон 
дар байни гурўњњои калидии ањолї дар маљмуъ муътадилшавии вазъи 
эпидемиологии вируси норасоии масунияти одам ба назар намерасад. 
Сатњи баланди хавфњои марбут ба рафтор дар байни гурўњњои калидї ба 
пањншавии идомаи вируси норасоии масунияти одам мусоидат мекунад. 

56. Зиёда аз сеяки њолатњои нави гирифторї ба вируси норасоии 
масунияти одам дар байни муњољирони мењнатї ошкор шудааст. 
Тамоюли афзоиши шумораи гирифторони ВНМО дар байни 
муњољирони мењнатї дар солњои охир, бо дарназардошти шумораи 
назарраси муњољирати мењнатї, нигарониро аз муътадилшавии 
эпидемияи вируси норасоии масунияти одам дар ояндаи наздик ба миён 
меорад. 

57. Дар сохтори њолатњои нав интиќоли ба роњи љинсии вируси 
норасоии масунияти одам ба таври назаррас бартарї дорад, ки ин хатари 
пањншавии васеи вируси норасоии масунияти одам мебошад. Дар 10 соли 
охир тамоюли устувори афзоиши њиссаи занон дар байни њолатњои нави 
сироятёбї ба вируси норасоии масунияти одам ба њисоби миёна 6-7 
дарсад мушоњида мешавад. 

58. Барномаи миллии ВНМО барои солњои 2021-2025 љанбањои 
гендериро ба назар нагирифтааст. Сарфи назар аз робитаи байни 
зўроварї нисбати занон ва хатари сирояти ВНМО, њанўз њам њамгироии 
њамаљонибаи ВНМО ва барномањои пешгирии зўроварї вуљуд надорад. 
Ин норасоиро дар барномаи нав бояд бартараф кард. Њамчунин дар 
Тољикистон скрининги мунтазами бемории саратони гарданаки 
бачадон, аз љумла барои занони гирифтори ВНМО љорї нашудааст ва 
ташхиси инфиродї новобаста аз зиёд будани талабот ба бастаи ройгони 
хизматрасонї шомил карда нашудаст. Кумитаи кор бо занон ва оила 
мунтазам маъракањои иттилоотї, аз љумла оид ба пешгирии ВНМО 
миёни занону духтарон мегузаронад. 

59. Фарогирии гурўњњои калидї аз рўйи барномањои 
пешгирикунанда ба њадафњои барномавї љавобгў нест ва норасої дар 
расидан ба њадафи фарогирии 95 дарсади хизматрасонї то соли 2025 ба 
њисоби миёна таќрибан 30 дарсадро дар тамоми гурўњњои калидї ташкил 
медињад. Фарогирии табобати љойивазкунандаи опиоидї на бештар аз 3 
дарсад аз шумораи тахминии нашъамандони тазриќиро ташкил медињад. 

60. Фоизи њолатњои нави ошкоршудаи вируси норасоии масунияти 
одам паст боќї монда, аз 0,1 дарсад аз шумораи умумии ташхисњои 
гузаронидашуда зиёд нест, ки ин аз зарурати истифодаи стратегияњои 
нави ташхиси вируси норасоии масунияти одамро шањодат медињад. 

61. Мушкилоти асосии амалисозии васеи пешгирии пеш аз тамос 
эљоди талабот дар байни гурўњњои калидии ањолї, пешнињоди 
хизматрасонињои содакардашудаи гуногун ва нигоњ доштани мизољон 
дар барномаи пешгирии пеш аз тамос дар тамоми давраи рафтори 
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хатарнок боќї мемонад. Инчунин ба рўйхати гурўњњои мавриди њадаф 
барои пешгирии пеш аз сироят дохил кардани гурўњњои дигари зери 
хатари сироятёбї зарур аст. 

62. Њарчанд сатњи сироятёбии кўдаконе, ки аз модарони гирифтори 
вируси норасоии масунияти одам таваллуд шудаанд, дар панљ соли охир 
таќрибан ду баробар коњиш ёфтааст, аммо дар кишвар то њол њадафњои 
тасдиќи рафъи гузариши вируси норасоии масунияти одам аз модар ба 
кўдак дар заминаи устувор иљро нашудааст. Мушкилоти асосии ноил 
шудан ба ин њадаф дар айни замон инњоянд: 

- фарогирии нопурраи занони њомила бо нигоњубини пеш аз 
таваллуд дар марњилањои аввали њомиладорї (то 12 њафта); 

- аз њисоби буљети мањаллї харидории нокифояи маводи ташхисї 
барои гузаронидани ташхиси дукаратаи вируси норасоии масунияти 
одам дар байни њамаи занони њомила; 

- хариди ѓайримарказонидашудаи маводи ташхисї муносибати 
универсалии сифати ташхисро таъмин карда наметавонад; 

- набудани иќтидори лабораторї барои ташхиси барваќтии 
кўдакони навзод; 

- нарасидани маблаѓ барои пурра таъмин намудани кўдакони аз 
модарони мубталои вируси норасоии масунияти одам таваллудшуда бо 
маводи ивазкунандаи шири модар. 

63. Тољикистон то њол ба њадафњои Стратегияи глобалии «95-95-95» 
нарасидааст. Танњо 83,2 дарсади шахсони мубталои вируси норасоии 

масунияти одам аз мавќеи мусбии худ огоњанд, 90,1 дарсади онҳо 
табобати зиддиретровирусї мегиранд ва 88,6 дарсади шахсони 
табобатгиранда дорои сатњи пасти сарбории вирусї мебошанд. 

64. Сабабњои асосии фавти шахсони мубталои вируси норасоии 
масунияти одам сироятњои оппортунистї, пеш аз њама бемории сил (18,1 
дарсад), инчунин мурољиат ва ташхиси дер - дар 31 дарсади шахсони 
гирифтори вируси норасоии масунияти одам, ташхис дар марњилањои 
охири беморї гузошта шудааст. 

65. Мављудияти монеањо дар роњи тањияи Барномаи муќовимат ба 
эпидемияи вируси норасоии масунияти одам, аз љумла ќонунгузорї, ки 
такмилро таќозо мекунад, сатњи баланди тамѓа ва табъиз нисбат ба 
шахсони бо вируси норасоии масунияти одам зиндагикунанда ва 
гурўњњои калидии ањолї.  

66. Тибќи натиљањои як ќатор тадќиќот сатњи маълумотнокии ањолї, 
аз љумла љавонону наврасон дар бораи ВНМО паст боќї мемонад. Дар 

доираи Барномаи мазкур Кумитаи дин ва танзими ҷашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон њамасола барои сархатибон ва 
имомхатибон чорабинињо - тренингу семинарњо, конфронсњо ва 
вохўрињо баргузор менамояд. Барои иштирокчиёни ин чорабинињо 
маводди иттилоотї низ омода ва пешкаш карда мешавад. Илова бар ин, 
барномањои телевизионию радиої оид ба тарзи њаёти солим, рафтори 
бехатар ва пешгирии сироятњо, аз љумла ВНМО мунтазам пахш 
мешаванд. 
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67. Тибќи тадќиќоти индекси стигма рад кардани хизматрасонии 
тиббї бинобар натиљаи мусбї будан ба вируси норасоии масунияти одам 
аз 20 дарсад дар соли 2015 то 3 дарсад дар соли 2021 коњиш ёфтааст. Ин 
нишондод дар байни шахсони расонандаи хизматњои шањвонї 8,2 дарсад 
ва нашъамандони тазриќї 5,6 дарсад зиёдтар мебошад. Занони бо вируси 
норасоии масунияти одам зиндагикунанда (95 дарсад) нисбат ба мардон 
(82 дарсад) бештар ба тамѓа ва табъиз дучор мешаванд. 

68. Ташкилотњои љамъиятї ва љамоатњо дар муќовимат бар зидди 
эпидемияи вируси норасоии масунияти одам наќши муњим мебозанд, 
хизматрасонињо оид ба ташхис ва пешгирикунандаро дар сатњи љомеањо 
мерасонанд. Дар љумњурї мониторинг аз љониби љамоатњо љорї карда 
шудааст. 

69. Маблаѓгузории фаъолияти ташкилотњои љамъиятї дар соњаи 
ВНМО асосан аз њисоби донорњои байналмилалї таъмин карда 
мешавад. Аз соли 2020 дар Тољикистон низоми дархости иљтимої барои 
ташкилотњои љамъиятие, ки хизматрасонии иљтимоиро марбут ба 
ВНМО мерасонанд, љорї шудааст, аммо то айни замон танњо ду 
ташкилоти љамъиятї онро дарёфт кардааст. Монеањои асосї мањдуд 
будани маблаѓгузории буљетї, душворињои бюрократї ва њавасмандии 
пасти мурољиат кардан мебошанд, зеро маблаѓњо танњо барои дастгирии 
шахсони гирифтори ВНМО равона карда мешаванд. Илова бар ин, кам 
шудани шумораи ташкилотњои љамъиятї, ки дар амалишавии 
барномањои ВНМО иштирок мекунанд, мушоњида мешавад. 

70. Тибќи арзёбии охири харољоти миллї вобаста ба ВНМО њиссаи 
харољоти давлатї барои муќовимат ба вируси норасоии масунияти одам 
аз 17,8 дарсад дар соли 2020 то 36,9 дарсад дар соли 2023 беш аз ду 
баробар афзудааст. Фаъолияти марказњои мубориза бар зидди ВНМО, 
харидани маводди ташхисї барои занони њомила, баъзе гурўњњои ањолї, 
ќисман барои муњољирони мењнатї, харидани маводди ивазкунандаи 
шири модар барои кўдакони аз модарони гирифтори вируси норасоии 
масунияти одам таваллудшуда, инчунин додани кумакпулињои давлатї 
ба кўдакони гирифтори вируси норасоии масунияти одам пурра аз 
љониби буљети давлат маблаѓгузорї мешавад. Њаљми кумаки иљтимоии 
кўдакон дар солњои охир 1,6 баробар афзуд. Соли 2024 бори нахуст аз 
буљети давлатї барои хариди доруњои зиддиретровирусї маблаѓ 500 000 

сомонӣ људо карда шуд. 
71. Мисли солњои пештара ќисми зиёди маблаѓгузории Барномаи 

мазкур дар Тољикистон аз љониби шарикон оид ба рушд таъмин карда 
мешавад: дар соли 2023 њиссаи онњо 61 дарсади харољоти умумии 
амалисозии Барномаи миллиро ташкил дод. Теъдоди чунин донорњо дар 
солњои охир хеле коњиш ёфтааст ва њоло донорони асосї Хазинаи 
Глобалї ва Наќшаи фавќулодаи Президенти ИМА, инчунин 
муассисањои СММ, ки кумаки техникї мерасонанд, мебошанд. Дар 
баробари ин Хазинаи Глобалї донори ягона барои харид ва таъминоти 
доруњои зиддиретровирусї, маводди ташхисию пешгирикунанда дар 
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байни гурўњњои калидии ањолї боќї мемонад, ки вобастагии зиёди 
маблаѓгузории барномањоро аз захирањои беруна нигоњ медорад. 

72. Љумњурї зарурати таъсис ва рушди минбаъдаи платформаи 
вокуниши устувори миллии дарозмуддат ба вируси норасоии масунияти 
одам, аз љумла афзоиши маблаѓгузории давлатї барои барномањои 
вируси норасоии масунияти одамро эътироф кардааст. Дар робита ба ин, 
харитаи роњ тањия карда шуда, бо тамоми љонибњои манфиатдор њамчун 
чањорчўбаи ягонаи чорањои таъхирнопазир оид ба тањкими устувории 
вокуниши миллї ба вируси норасоии масунияти одам бо маќсади ноил 
шудан ба њадафњои глобалї оид ба бартараф намудани бемории 
пайдошудаи норасоии масуният то соли 2030 ва минбаъд нигоњ доштани 
вокуниши муассир дар дурнамои дарозмуддат мувофиќа карда шудааст. 

73. Маълумотнокии ањолї ва гурўњњои алоњидаи осебпазир дар 
бораи роњњои сирояти гепатит (аз љумла усулњои бехатари тазриќї ва 

усулњои монеаи пешгирии њомиладорї) нокифоя аст. Дар њаёти њаррӯза 
(бо истифода аз ашёи гигиении шахсии дигарон) ва дар баъзе мавридњо 
дар муассисањои тиббї, ки меъёрњои безараргардонї ба таври кофї риоя 
карда намешаванд, хатари сироятёбї боќї мемонад. 

74. Набудани дастрасии универсалї ба ташхиси сифатнок (АЗП, 
ташхиси сарбории вирусї, генотипсозї) бо нархи дастрас, таљњизоти 
нокифояи озмоишгоњњо, бахусус дар минтаќањо дарёфти сариваќтиро 
душвор сохта, боиси ташхису табобати дер мегардад.  

75. Масъалаи эмгузаронї бар зидди гепатити В дар байни 
калонсолон ва гурўњњои хавф ба пуррагї њал нашудааст, сарфи назар аз 
он, ки эмгузаронии навзодон ва кўдакон самаранокии худро исбот 
кардааст. Тибќи тадќиќот эмгузаронии кўдакони навзод бар зидди 
гепатити В дар љумњурї ба 97 дарсад фарогирии вояи аввал ва 96,5 дарсад 
барои курси пурра расидаст, аммо дар байни калонсолон, аз љумла 
гурўњњои осебпазир ва њатто кормандони тиб он нархи гарон (50 сомонї 
барои як воя) боќї мемонад, ки боиси њифзи нокифоя ва идомаи 
интиќоли сироят мегардад. 

76. Нархи баланди доруњои муосири зиддивирусии мустаќим 
табобатро барои бисёре аз беморон дастнорас мекунад. Мутобиќи 
арзёбии коршиносон доруњои босифати омехта барои табобати гепатити 
С дар Тољикистон дар як моњ беш аз 1500 сомонї (150-200 доллари ИМА) 
ва курси пурра (3-6 моњ) ба истиснои харољоти ташхис 450-900 доллари 
ИМА арзиш дорад, дар њоле ки дар як ќатор кишварњои рў ба тараќќї 
арзиши табобати курси пурраи гепатити С 180-200 доллари ИМА-ро 
ташкил медињад. 

77. Системаи ягонаи мукаммали баќайдгирии њамаи шаклњои 
гепатити (В, С ва Д) вуљуд надорад, ки бањодињии самараноки пањншавї 

ва тањияи тадбирњои маќсаднокро мушкил месозад. Шаклҳои 
њамаљонибаи њисоботдињї ва дастурњои ташхис, табобат ва назорати 
эпидемиологї татбиќ карда нашудаанд, бинобар ин дар бисёр њолатњо 
њамчун «њомилон» ташхис карда мешаванд ва мушкилии тањлили 
самаранокии чорањо боќї мемонад. 
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4. САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОК  
 

78. Пурзўр ва васеъ намудан чорањои пешгирикунанда, ки 
муносибати ягонаи комплексии муќовимат бар зидди вируси норасоии 
масунияти одам ва гепатити вирусии парентералиро пешбинї мекунанд, 

бо мақсади ба таври назаррас коҳиш додани сатҳи сироятёбӣ, таҳкими 

саломатии аҳолӣ, таъмини дастрасии баробар ба хизматрасониҳои 
пешгирикунанда, ташхис ва табобат, инчунин тавассути баланд 

бардоштани маърифатнокии ҷомеа ва аз байн бурдани тамға ва табъиз 

дар робита бо ин бемориҳо нигаронида шудаанд. Барои расидан ба ин 

ҳадафҳои олї самтҳои афзалиятнок дар Барномаи мазкур муайян 
гардидаанд, ки иборатанд аз: 

1) васеъкунии фарогирї ба пешгирӣ дар байни гурўњњои калидї: 
- васеъкунии дастрасии гурўњњои калидї ва осебпазир ба маљмуи 

хизматрасонии пешгирии ВНМО ва гепатитњои парентералии вирусї бо 
дарназардошти эњтиёљоти онњо, аз љумла дар сатњи кумаки аввалияи 
тиббию санитарї; 

- истифодаи технологияњои инноватсионии ташхис ва пешгирии 
вируси норасоии масунияти одам ва гепатити парентералии вирусї 
(худташхис, ташхиси фаврї, ташхиси индексї, ташхис бо принсипи 
њамсол ба њамсол ва ѓ.); 

- бењтар намудани сифат ва дастрасии хизматрасонї дар байни 
нашъамандони тазриќї, шахсони расонандаи хизматњои шањвонї, 
мањкумшудагон, мардони дорои хатари баланди сироятёбї ва 
муњољирони мењнатї. 

- зиёдшавии шумораи барномањои кам кардани зарар (таќсимоти 
сўзандоруњои яккарата, васеъ кардани табобати љойивазкунандаи 
агонистњо); 

2) омодагї ба ќатъ намудани интиќоли ВНМО аз модар ба кўдак: 
- баланд бардоштани фарогирии занони њомила бо нигоњубини пеш 

аз таваллуд дар марњилањои аввал; 
- таъминот бо маводди ташхисї ва ташхиси мунтазами занони 

њомила (вируси норасоии масунияти одам, гепатити вирусї, оташак); 
- таъмини пешгирии интиќоли вируси норасоии масунияти одам ва 

гепатити парентералии вирусї (табобати зиддиретровирусї) ва 
дастрасии кўдакони аз модарони гирифтори вируси норасоии масунияти 
одам таваллудшуда ба маводи ивазкунандаи шири модар; 

3) инкишофи пешгирии пеш аз тамос (ППТ) ва баъди тамос (ПБТ): 
- васеъ кардани барномањои пешгирии сирояти ВНМО дар байни 

гурўњњои калидї, осебпазир ва љуфтњои серодискордант; 
- баланд бардоштани сатњи маълумотнокии кормандони соњаи тиб 

ва гурўњњои калидї оид ба истифодаи пешгирии пас аз тамос; 
- баланд бардоштани сатњи маълумотнокї дар бораи зарурати 

истеъмоли мунтазами доруворї ва нигоњдорї дар пешгирї; 
4) таќвияти маъракањои иттилоотї ва корњои таблиѓотї: 
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- ташаккули рафтори устувор дар байни љавонон, наврасон ва оммаи 
васеи ањолї; 

- ҳамгироии минбаъдаи масъалањои пешгирии вируси норасоии 
масунияти одам ва гепатити вирусї ба барномањои таълимї (мактабњо, 
коллељњо, донишгоњу донишкадањо); 

- дохил намудани љанбањои гендерї ва пешгирии зўроварї ба 
чорабинињои пешгирикунанда ва тарбиявї.  

79. Такмили озмоиш ва ташхис тавассути љорї намудани низоми 
муосири ташхисї, васеъ истифода бурдани усулњои њассос ва босуръат 
ошкор кардани вируси норасоии масунияти одам ва гепатити 
парентералии вирусї, таъмини дастрасии ташхис барои њамаи гурўњњои 
калидї ва осебпазири ањолї: 

1) васеъкунии ташхиси сариваќтї ва дастрасии вируси норасоии 
масунияти одам: 

- зиёд намудани ташхисњо дар сатњи кумаки аввалияи тиббию 
санитарї ва дар байни гурўњњои калидї ва осебпазири ањолї; 

- истифодаи технологияњои муосири лабораторї (ташхиси фаврї, 
худташхис); 

- хариди мутамарказонидашуда ва назорати сифати маводди 
ташхисии вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои вирусї бо 
маќсади кам кардани хатари хатогињои ташхисї; 

2) таќвият додани назорати эпидемиологии вируси норасоии 

масунияти одам ва гепатитњои вирусӣ: 
- ташаккули системаи ягонаи баќайдгирии њолатњо ва мониторинг 

бо таваљљуњ ба гурўњњои калидї ва осебпазири ањолї; 
- мунтазам гузаронидани тадќиќотњои рафторию серологї дар 

байни гурўњњои калидї ва осебпазири ањолї; 

3) ташкили ташхисњои муосири гепатитњои вирусӣ: 
- дастрасии ташхисњои аксуламали занљираи полимеразї (АЗП) 

барои сарбории вирусї, генотипсозї, ташхисњои серологї;  
- татбиќи шаклњои ягонаи њисоботдињї ва дастурамал оид ба 

ташхис, табобат ва мониторинги беморони гирифтори гепатити В, С ва 
Д. 

80. Таъмини табобати пайваста ва муассир тавассути ташкили 
системаи устувори мониторинги мунтазам ва таљдиди протоколњои 
табобат бо дастрасї ба доруњои замонавї, ки имкон медињад табобатро 
такмил дињад ва сифати зиндагии беморон бењтар созад: 

1) васеъкунии дастрасї ба табобати зиддиретровирусї: 
- ноил шудан ба нишондињандањои маќсадноки «95-95-95»  (95 

дарсад мавќеи худро медонанд, 95 дарсади онњо табобат мегиранд, 95 
дарсади онњое, ки табобат мегиранд, сарбории вирусии пастшуда 
доранд); 

- идомаи амалияи «ташхис ва табобат» (оѓози фаврии табобат пас аз 
муайянкунии ташхис); 

- ҳамгироишавии табобати зиддиретровирусї ба кумаки аввалияи 
тиббию санитарї (васеъ кардани шумораи марказњои саломатї, додани 



21 

доруњо ба муњлатњои дароз, ба муњољирони мењнатї ба таври фосилавї 
интиќол додани доруњои зиддиретровирусї); 

2) бењтаркунии табобати гепатитњои вирусї (В, С ва Д): 
- таљдиди назар намудани протоколњои клиникї мувофиќи 

тавсияњои муосир (истифодаи васеи доруњои зиддивирусии мустаќим); 
- коњиш додани харољоти табобат тавассути сода кардани расмиёти 

баќайдгирї ва хариди доруњо, гуфтушунид бо истењсолкунандагон; 
- баланд бардоштани дастрасии ташхис (аз љумла арзёбии фиброз, 

муайян кардани сарбории вирусї ва генотипи барангезанда) ва 
идоракунии њамаљонибаи беморон (машваратњои гастроэнтеролог, 
сироятшинос); 

3) пурзўр намудани тадбирњо оид ба табобати беморињои 
њафрадиф: 

- бемории сил сабаби асосии фавти шахсони бо вируси норасоии 
масунияти одам зиндагикунанда боќї мемонад, бинобар ин њамгироии 
минбаъдаи муассисањо (њуљрањои муштарак, «равзанаи ягона») муњим 
аст; 

- татбиќи усулњои сариваќтии ошкор ва табобати пешгирикунандаи 
бемории сил дар байни шахсони бо вируси норасоии масунияти одам 
зиндагикунанда. 

81. Тањкими низоми тандурустї ва њамкории байнисоњавї тавассути 
њамгироии захирањо, рушди захирањои инсонї ва такмили инфрасохтор, 
инчунин ба роњ мондани њамкории самарабахши соњаи тандурустї, 
њифзи иљтимої, маориф ва идораи давлатї бо маќсади ташкили системаи 
ягона ва њамаљонибаи хизматрасонї ба ањолї: 

1) сафарбаркунї ва истифодаи самараноки захирањо: 
- зиёд намудани њиссаи маблаѓгузории миллї дар барномањои 

муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои 
вирусї; 

- ҷалби сарчашмањои сармоягузории иловагї (грантњо, барномањои 
шарикї); 

- таъмини харид ва таќсимоти оќилонаи маводди ташхисї, дору ва 
маводди зарурї; 

2) рушди захирањои инсонї: 
- омўзиши мунтазами мутахассисон (духтурон, њамширањои шафќат, 

кормандони иљтимої) оид ба усулњои муосири ташхис, пешгирї ва 
табобат; 

- ворид намудани масъалањои вируси норасоии масунияти одам ва 
гепатитњои вирусї ба тањсилоти асосї ва баъдидипломии кормандони 
соњаи тиб; 

3) ҳамкории байниидоравї ва байнисоњавї: 

- ҳамоњангсозии кўшишњои вазорату кумитањои дахлдор дар 
амалисозии чорабинињои Барномаи мазкур; 

- ҳамкорї бо ташкилотњои љамъиятї, шарикон оид ба рушд ва 
бахши хусусї; 

4) раќамикунонї ва такмили низоми баќайдгирию њисоботдињї:  
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- ташкил ва дастгирии мањзани ягонаи миллї оид ба вируси 
норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї; 

- таъмини идоракунии њуљљатњои электронї барои мониторинг ва 
арзёбии иљрои Барномаи мазкур. 

82. Њифзи њуќуќ ва дастгирии иљтимоию њуќуќї тавассути 
амалисозии маљмуи тадбирњо, ки ба таъмини дастрасии баробар ба 
хизматрасонињои тиббї, иљтимої ва њуќуќї, рафъи тамѓа ва табъиз, 
инчунин ташаккули заминаи муассири меъёрии њуќуќї оид ба њифзи 
манфиатњои табаќањои калидї ва осебпазири ањолї нигаронида 
шудаанд: 

1) њифзи њуќуќ ва дастгирии иљтимоии шахсони бо вируси норасоии 
масунияти одам зиндагикунанда ва гурўњњои калидї: 

- мубориза бо тамѓа ва табъиз дар сатњи тандурустї, маќомоти 
њифзи њуќуќ ва љомеа; 

- такмили ќонунгузорї бо дарназардошти масъалањои гендерї, 
инчунин дар робита ба ѓайриљиноятї кардани рафтори гурўњњои калидї 
ва осебпазир; 

- ҳамгироии тадбирњо оид ба муќовимат ба зўроварии гендерї; 
- дохил кардани масъалањои зўроварї дар асоси гендерї ва 

масъалањои баробарї ба барномањои пешгирии ВНМО; 
- тањияи механизмњои њамкории муассисањои тиббї ва хадамоти 

иљтимої барои кўмак ба занон ва духтароне, ки мавриди зўроварї ќарор 
доранд; 

2) васеъ намудани наќши ташкилотњои љамъиятї: 
- иштироки ташкилотњои љамъиятї дар барномањои пешгирї, 

ташхис ва дастгирї; 
- дастгирии лоињањои «баробар ба баробар», љалби намояндагони 

гурўњњои калидї барои васеъ намудани фарогирии хизматрасонињо. 
83. Мониторинг, арзёбї ва идоракунии сифат тавассути назорати 

мунтазам, тањлили нишондињандањои калидї ва танзими фаврии 

барномаҳо барои мунтазам баланд бардоштани самаранокї ва сифати 
хизматрасонї: 

1) тањияи нишондињандањои даќиќ ва системаи пайгирии натиљањо: 
- арзёбии мунтазами амалишавии чорабинињои барномавї, тањлили 

нишондињандањои бадастомада ва сари ваќт тасњењ намудани наќшањо; 
- таќвияти назорати эпидемиологї ва њисоботи оморї барои сари 

ваќт муайян кардани ављњо ва тамоюлњои нав; 
2) иштироки љомеа ва шарикон дар мониторинг:  
- таъмини шаффофияти раванд, љалби намояндагони гурўњњои 

калидї ва ташкилотњои љомеаи шањрвандї дар арзёбии сифати 
хизматрасонї; 

- гузаронидани љаласањои љамъиятї ва маъракањо барои гирифтани 
фикру мулоњизањои беморон. 
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5. НАТИЉАЊОИ ЧАШМДОШТИ БАРНОМА 
 

84. Натиљањои чашмдошти Барномаи мазкур инњоянд:  
- то соли 2030 шумораи њолатњои нави вируси норасоии масунияти 

одам ва гепатити вирусии С дар байни њар гурўњи калидии ањолї ва 
муњољирони мењнатї на камтар аз 20 дарсад коњиш ёфтааст; 

- дар соли 2030 пањншавии вируси норасоии масунияти одам ва 
вируси гепатити С дар байни гурўњњои калидии ањолї аз сатњи 2025 зиёд 
намебошад; 

- шумораи њолатњои баќайдгирии гепатити парентералии вирусї дар 
як сол аз сатњи соли 2025 зиёд намебошад; 

- то охири соли 2030 дар кишвар њадафњои валидатсионї оид ба 
рафъи интиќоли ВНМО аз модар ба кўдак (ТУТ) ноил ва нигоњ дошта 
шуд: сатњи беморшавии ВНМО дар кўдакон дар натиљаи ПИМК ≤50 ба 
100 000 зиндатаваллуд ташкил медињад; сатњи ПИМК ВНМО <2 дарсад 
(барои кишваре, ки ширмаконї надорад) мебошад; 

- то соли 2030 талабот ба истифодаи пешгирии пеш аз тамос дар 
байни намояндагони гурўњњои калидии ањолї ва дар тамос будагон 5 
маротиба нисбат ба соли 2025 зиёд шуда, шумораи гирандагони нави 
ППТ дар давраи њисоботї мунтазам меафзояд; 

- то охири соли 2030 сатњи дониши љавонони 15-24-сола оид ба 
роњњои дурусти сироят ва усулњои пешгирии вируси норасоии масунияти 
одам 50 дарсад нисбат ба соли 2020 баланд гардид; 

- то охири соли 2030 шумораи муассисањои кумаки аввалияи тиббию 
санитарї, ки ташхиси ВНМО мегузаронанд, нисбат ба соли 2025 ба 20 
дарсад зиёд шудааст; 

- дар соли 2030 таносуби шахсони муайяншуда бо вируси норасоии 
масунияти одам бо шумораи ибтидоии њуљайрањои CD4 дар њолати 
баќайдгирї <200 њуљайра/мм3 дар муќоиса бо соли 2025 на камтар аз 20 
дарсад коњиш ёфтааст; 

- то охири соли 2030 на камтар аз 95 дарсади шахсони гирифтори 
вируси норасоии масунияти одам мавќеи ВНМО-и худро медонанд, 95 
дарсади онњо табобати зиддиретровирусї мегиранд ва 95 дарсади 
шахсони табобатгиранда дорои сарбории вирусии пастшуда     
мебошанд; 

- то охири соли 2030 шумораи муассисањои кумаки аввалияи тиббию 
санитарие, ки табобати сирояти вируси норасоии масунияти одамро 
таъмин мекунанд, нисбат ба соли 2025 се баробар зиёд мешавад; 

- то охири соли 2030 сатњи фавт аз бемории пайдошудаи норасоии 
масуният ва гепатитњои вирусии парентералї нисбат ба соли 2025 ба 20 
дарсад камтар мешавад; 

- то охири соли 2030 арзиши як курси пурраи табобати гепатитњои 
вирусии В ва С 2 маротиба нисбат ба соли 2025 кам карда мешавад; 

- то соли 2030 маблаѓгузории давлатї барои барномаҳои муќовимат 
бо вируси норасоии масунияти одам на камтар аз 50 дарсади маблаѓи 
умумии харољоти ин барномаро ташкил хоњад дод; 
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- дарсади шахсони бо вируси норасоии масунияти одам 
зиндагикунанда, ки дар бораи рад кардани ёрии тиббї, аз љумла ёрии 
дандонпизишкї дар давоми 12 моњи охир хабар додаанд, 30 дарсад кам 
шудааст; 

- ҳиссаи шахсони бо вируси норасоии масунияти одам 
зиндагикунанда ва намояндагони гурўњњои калидии ањолї, ки дар соњаи 
тандурустї, маориф, њифзи њуќуќ ва љомеа аз тамѓа ва табъиз хабар 
додаанд, 30 дарсад коњиш ёфт. 

 
6. ХАВФЊОИ ЭЊТИМОЛЇ 

 
85. Хавфњои молиявї коњиши эњтимолии кумаки байналмилалї ва 

маблаѓгузории нокифояи давлатиро дар бар мегиранд, ки метавонанд 
боиси халалдор шудан ба хариди сариваќтии маводди ташхисї, 
доруворињо ва лавозимот шаванд.  

86. Хавфњои ташкилї аз њамоњангсозии заиф дар байни сохторњо, 
раќамикунонии нокифоя ва сарбории баланди шабакаи кумаки аввалияи 
тиббию санитарї, бахусус дар минтаќањои дурдаст иборат аст. Хатари 
захирањои инсонї нарасидани мутахассисони соњибихтисос, ивазшавии 
зиёди кадрњо ва мањдуд будани имкониятњои омўзиши касбї, ки сифати 
хизматрасониро паст мекунад, иборат аст. 

87. Хавфњои иҷтимої доѓи доимї ва табъизи гурўњњои осебпазир, 
сатњи пасти огоњии љомеа ва монеањои фарњангии доимї дар роњи 
истифодаи чорањои пешгирикунандаро дар бар мегиранд. 

88. Хавфњои њуќуќї ва сиёсї љиної шудани рафтори гурўњњои асосї, 
набудани кафолатњои њифзи њуќуќї ва дастгирии нокифояи сиёсї барои 
ислоњоти соњаи тандурустиро дар бар мегиранд.  

89. Хавфи эпидемиологї афзоиши муќовимат ба маводи доруворї, 
эпидемияњои мувозї ва суръати баланди муњољиратро дар бар мегирад, 
ки назорат ва табобати бемориро мушкил мекунад.  

90. Хавфњои технологї ба дастрасии мањдуд ба усулњои муосири 
ташхис ва халалдоршавии эњтимолии таъминоти логистикии таъминоти 
таљњизоти лабораторї ва маводди ташхисї марбутанд. 

 
7. АМАЛИСОЗИИ БАРНОМА 

 

91. Дар амалисозии Барномаи мазкур се принсипи зерин ба роҳбарӣ 
гирифта мешавад: 

- чањорчўбаи ягонаи амалиёт оид ба вируси норасоии масунияти 
одам ва гепатитњои парентералии вирусї барои муќовимати миллї, ки 
њамаи субъектњо ва намудњои фаъолиятро дар дохил ва берун аз соњаи 
тандурустї муттањид менамояд; 

- маќоми ягонаи њамоњангсозии миллї оид ба муќовимат ба 
эпидемияи вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии 
вирусї тањти роњбарии Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки љалб 
намудани ташкилотњои љамъиятиро эътироф менамояд; 
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- системаи ягонаи назорат ва бањодињии иљрои барномаҳои вокуниш 
ба вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї, 
таъмини масъулият дар иљрои Барномаи мазкур. 

92. Ташкилотњои љамъиятї доираи васеи фаъолиятро мустаќиман 
дар байни бањрабардорони Барнома иљро мекунанд, шахсони бо вируси 
норасоии масунияти одам зиндагикунанда, калидї, осебпазир ва 
гурўњњои дигари ањолї, ки захирањои инсонї, таљриба ва амалияи худро 
таъмин мекунанд.    

93. Созмони Милали Муттањид дар сафарбаркунии захирањо ва ба 

даст овардани маблаѓгузории донорї, дар амалисозии барномаҳои 
дастгирии техникї ва коршиносон, инчунин таљрибањои бењтарини 
љањонї барои мутобиќ шудан ба шароити љумњурї кумак мерасонад. 
Созмонњои байналмилалї ва донорњо кумаки молиявї ва техникиро дар 

иљрои амалњо дар ҳама сатњњо, аз љумла эљоди неруи кадрї, тањќиќот, 
банаќшагирї, њамоњангсозї, мониторинг ва харид идома хоњанд дод. 

 
8. МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБИИ АМАЛИСОЗИИ  

БАРНОМА 
 

94. Мониторинг ва арзёбии Барномаи мазкур аз ҷониби Вазорати 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида 
мешавад. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон наќшаи мониторинг ва бањодињии Барномаи мазкурро тањия 
ва тасдиќ менамояд. 

95. Мониторинг ва арзёбии амалишавии Барномаи мазкур тибқи 

қарори Њукумати Љумҳурии Тоҷикистон аз 29 декабри соли 2018, №615 

«Дар бораи Ќоидаҳои гузаронидани мониторинг ва арзёбии амалишавии 

ҳуҷҷатҳои стратегии сатҳи миллї, барномаҳои соҳавї ва минтақавии 

рушд дар Љумҳурии Тољикистон» анҷом дода мешавад. 
 

9. МАНБАЪЊОИ МАБЛАЃГУЗОРИИ БАРНОМА 
 

96. Харољоти маблаѓ барои амалигардонии Барномаи мазкур ба 

маблаѓи 989 094 520 (нуњсаду ҳаштоду нуњ миллиону наваду чор ҳазору 
панљсаду бист) сомонї аз манбаъњои зерин таъмин карда мешавад: 

- маблаѓњои буљетї – 395 670 739 (сесаду наваду панљ миллиону 
шашсаду њафтод њазору њафсаду сию нуњ) сомонї; 

- маблаѓњои донорї (шарикони рушд ва ташкилотњои дигари 
байналмилалї) – 554 462 741 (панљсаду панљоњу чор миллиону чорсаду 
шасту ду њазору њафсаду чилу як) сомонї. 

- маблаѓњои шахсї – 38 961 040 (сию њашт миллиону нуњсаду шасту 

як ҳазору чил) сомонї; 
97. Амалисозии Барномаи мазкур аз њисоби маблаѓњои буљетї дар 

доираи маблаѓњое, ки њамасола ба вазорату идорањои дахлдор људо 
мешаванд, амалї карда мешавад. 
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10. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
 

98. Вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва ташкилотњои давлатии дигар барои иљрои самараноки 
Барномаи мазкур масъулият доранд. 

99. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон њар сол ба Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба љараёни 
иљрои Барномаи мазкур маълумот пешнињод менамояд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Замимаи 2 
ба ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 
аз «26» ноябри соли 2025, №655 

 
Наќшаи чорабинињои амалигардонии 

Барнома оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии масунияти одам ва гепатитњои парентералии вирусї  
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2026-2030 

№ 

р/т 
Номгўйи чорабинињо Натиљаи нињої 

Муњ-

лати 

иљро 

(сол-

њо) 

Маблаѓгузории буљетї 

(сомонї) 

Маблаѓгузории шарикон 

(сомонї) 

Маблаѓњои хусусї 

(сомонї) 

Иљро-

кунандагон 

Соли 

2026 

Соли 

2027 

Соли 

2028 

Соли 

2029 

Соли 

2030 

Соли 

2026 

Соли 

2027 

Соли 

2028 

Соли 

2029 

Соли 

2030 

Соли 

2026 

Соли 

2027 

Соли 

2028 

Соли 

2029 

Соли 

2030 
 

1. ЧОРАБИНИЊО ДАР САМТИ ВИРУСИ НОРАСОИИ МАСУНИЯТИ ОДАМ ДАР БАЙНИ ГУРЎЊЊОИ КАЛИДЇ ВА ОСЕБПАЗИРИ АЊОЛЇ  

§1. ПЕШГИРИИ ВИРУСИ НОРАСОИИ МАСУНИЯТИ ОДАМ ДАР БАЙНИ ГУРЎЊЊОИ КАЛИДЇ ВА ОСЕБПАЗИРИ АЊОЛЇ 

1 

Беҳтар намудани фаъолияти 

ташкилотҳои ҷамъиятӣ, нуқтаҳои 

боварӣ ва ҳуҷраҳои дӯстона оид ба 

васеъ намудани фарогирии 

хизматрасониҳои пешгирикунандаи 

вируси норасоии масунияти одам ба 

гурӯҳҳои калидӣ ва шарикони ҷинсии 

онҳо, таълим ва бозомӯзии 

кормандони ташкилотҳои ҷамъиятӣ, 

нуқтаҳои боварӣ, ҳуҷраҳои дӯстона 

ва муассисаҳои ислоҳӣ, аз љумла оид 

ба масъалањои машваратдињї, 

табобат ва паст намудани зарар аз 

истеъмоли стимуляторњо ва моддањои 

нави психоактивї 

Нуқтаҳои бова-

рӣ ва ҳуҷраҳои 

дӯстона 

фаъолияти 

худро идома 

медиҳанд 

2026-

2030 
388365 388365 388365 388365 388365 7378935 7378935 7378935 7378935 7378935 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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2 

Харидории сӯзандоруҳо, рифолаҳо, 

любрикантҳо, ва маводҳои доруворӣ 

барои тақсимот дар байни гурӯҳҳои 

калидӣ ва осебпазири аҳолӣ, инчунин 

харидории метадон, маводҳои 

масрафӣ ва налоксон барои 

барномаҳои паст кардани зарар, аз 

ҷумла дар муассисаҳои ислоҳӣ  

Харидории 

маводди 

пешгири-кунанда 

ва масрафї 

анҷом дода 

мешавад 

2026-

2030 
2441726 3466984 4514669 5594248 6693888 46392801 

4606135

9 
45648317 45262553 

4479755

6 
0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

3 

Таҳия ва нашри маводди таълимию 

иттилоотӣ оид ба пешгирии вируси 

норасоии масунияти одам, ҳифзи 

ҳуқуқӣ ва ҳуқуқи инсон барои 

гурӯҳҳои калидӣ ва осебпазири 

аҳолӣ, аз ҷумла маҳкумшудагон ва 

муҳоҷирони меҳнатӣ 

Маводди 

таълимию 

иттилоотӣ ба 

нашр расонида 

шуда, сатҳи 

маълумотнокии 

гурӯҳҳои калидӣ 

ва осебпазири 

аҳолӣ баланд 

гардид 

 2026-

2030 
27642 40975 55609 71544 84552 525198 544385 562271 578856 565848 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

4 

Вусъати ҳаммаблағгузории давлатӣ 

барои ташкилотҳои ҷамъиятӣ, ки ба 

гурӯҳҳои калидии аҳолӣ ва аз маҳбас 

озодшудагон хизматрасониҳо оид ба 

вируси норасоии масунияти одам 

мерасонанд  

Ташкилотњои 

љамъиятї аз 

њисоби буљети 

давлатї њаммаб-

лаѓгузорї карда 

мешаванд 

 2026-

2030 
846000 846000 1128000 1128000 1128000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

молияи 

Љумњурии 

Тољикистон 
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5 

Вусъат ва муҷаҳҳазгардонии шабакаи 

нуқтаҳои ҷойивазкунандаи опиоидӣ, 

дастгирии фаъолияти ҳамаи 

шабакаҳо, аз ҷумла дар муассисаҳои 

ислоҳӣ, таълим ва бозомӯзии 

кормандони соҳаи тиб, ки дар 

шабакаҳои таҷрибаи пешқадам кор 

мекунанд, пешниҳоди маҷмӯии 

хизматрасониҳои ҳамбастаи тиббӣ 

Шабакаи 

нуқтаҳои 

ҷойивазкунандаи 

опиоидӣ муҷаҳ-

ҳаз гардонида 

шуда, фаъолияти 

ҳамаи шабакаҳо 

беҳтар гардид  

 2026-

2030 
141372 189000 254468 297000 367565 2686053 2511000 2572957 2403000 2459860 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

6 

Боздид сиёсати пешниҳоди 

хизматрасониҳо ба нашъамандони 

тазриқӣ (табобати ҷойивазкунандаи 

опиоидӣ, мубодилаи сӯзандоруҳо, 

табобати шахсони истеъмолкунандаи 

маводди мухаддири ѓайритазриќї 

(МПА) ва ғайра), таҷрибаи 

бупренорфини тазриқии дароз 

таъсир, аз љумла дар љойои мањрум аз 

озодї 

Фарогирии 

нашъамандони 

тазриқӣ бо 

табобати иваз-

кунандаи 

опиоидӣ зиёд 

карда шуд 

 2026 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон 

7 

Таҳия ва воридсозии  стандарти 

расонидани хизматрасониҳо оид ба 

пешгирии ВНМО ва тарифактсияи 

онҳо барои намояндагони гурӯҳҳои 

калидӣ 

Стандартҳо ва 

тарифҳо тасдиқ 

шуданд 

 2027 0 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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8 

Боздиди маљмўи хизматрасонињо 

барои гурўњњои калидии ањолї 

мувофиќи усулњои муосир ва ниёзи 

воќеии њар як гурўњи калидии ањолї 

Маљмўи хизмат-

расонињо барои 

гурўњњои 

калидии ањолї 

тасдиќ шудааст 

 2026 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

9 

Ҳамгироикунии низоми бетаваққуфи 

расонидани хизматрасониҳои тиббӣ 

(Health Service Continuity) ба 

системаи миллии тандурустӣ, 

татбиқи ташаббуси Fast Track Cities 

дар шаҳрҳои Душанбе, Кӯлоб ва 

Хоруғ 

Тавсияҳо барои 

ҳамгироикунӣ 

амалигардонии 

нақшаи шаҳрии  

95-95-95 таҳия 

шудааст 

2026-

2027 
0 37849 0 0 0 0 151397 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

10 

Таъмини арзёбии мунтазами сифати 

хизматрасониҳои пешгирикунанда ба 

гурӯҳҳои калидӣ ва осебпазири 

аҳолӣ, аз љумла арзёбї аз љониби 

љомеа 

Сифати 

хизматра-

сониҳои 

пешгири-кунанда 

ба гурӯҳҳои 

калидӣ ва 

осебпазири 

аҳолӣ аз ҷониби 

ҷомеа мунтазам 

гузаронида 

мешавад  

 2026-

2030 
14400 19440 24300 30600 36000 129600 142560 137700 149400 144000 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  

11 

Гузаронидани назорати дидбонии 

эпидемиологӣ дар байни гурӯҳҳои 

калидӣ, аз ҷумла баҳодиҳии шумораи 

тахминии онҳо   

Баҳодиҳии 

паҳншавии 

ВНМО, ГВС ва 

оташак, инчунин 

баҳодиҳии 

шумораи 

тахминии ГК 

гузаронида 

шудааст  

 2028 0 0 337673 0 0 0 0 1350691 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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12 

Дастгирии фаъолияти ташкилоти 

љамъиятї, ки барномањои пешгирии 

сирояти вируси норасоии масунияти 

одам амалї карда, ба собиќ мањбусон 

равонасозии иљтимої мерасонанд 

Фаъолияти 

ташкилоти 

љамъиятї дар 

самти  равонасо-

зии иљтимої 

собиќ мањбусон 

дастгирӣ карда 

шудааст 

 2026-

2030 
28200 39480 76140 93060 109980 535800 524520 769860 752940 736020 0 0 0 0 0 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

13 

Омўзиши кормандони муассисањои 

ислоњї ва ташкилотњои љамъиятї, 

инунин макумшудагон оид ба 

пешнињод ва ташкил намудани 

хизматрасонињои пешгирии вируси 

норасоии масунияти одам, 

равонасозии иљтимої, инчунин оид 

ба асосњои барномаи коњиши зарар ва 

табобати ҷойивазкунандаи опиоидӣ 

Кормандони 

муассисањои 

ислоњї ва 

ташкилотњои 

љамъиятї ба 

омӯзиш фаро 

гирифта шуданд 

 2026-

2030 
7646 10704 13762 16820 19878 145265 142206 139148 136090 133032 0 0 0 0 0 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустӣ ва 

ҳифзи 

иҷтимоии 

аҳолӣ, 

шарикон оид 

ба рушд 

14 

Гузаронидани назорати дидбонии 

эпидемиологӣ дар байни 

маҳкумшудагон 
Баҳодиҳии 

паҳншавии 

ВНМО, ГВС ва 

оташак дар 

байни маҳкум-

шудагон 

гузаронида 

шудааст 

 2027 0 33767 0 0 0 0 135069 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолӣ, 

шарикон оид 

ба рушд 
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15 

Гузаронидани чорабинињои 

пешгирикунанда дар байни 

муњољирони мењнатї њам дар дохил 

ва њам дар беруни љумњурї, аз љумла 

таќсимоти маводи таълимию 

маърифатї ва рифола, бо љалби 

ташкилоти љамъиятї  дар ноњияњои 

сатњи баланди пањншавии вируси 

норасоии масунияти одам 

Чорабинињои 

пешгири-кунанда 

дар байни 

муњољиро-ни 

мењнатї њам дар 

дохил ва њам дар 

беруни љумњурї 

гузаронида 

шудаст 

 2026-

2030 
42300 59220 101520 124080 146640 803700 786780 1026480 1003920 981360 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

мењнат, 

муњољират ва 

шуѓли ањолии 

Љумњурии 

Тоҷикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  

16 

Омўзиши мунтазами шахсоне, ки 

тавассути наќлиёти заминї ва њавої 

аз кишвар мераванд, оид ба вируси 

норасоии масунияти одам, намоиши 

видеороликњо тавассути мониторњо 

дар фурудгоњњо, истгоњњои роњи оњан 

ва автовокзалњо, инчунин дар дохили 

наќлиёт, агентиҳои фурӯши 

авиачиптаҳо, тақсимоти маводи 

таълимию маърифатї, ҷалби 

операторҳои мобилӣ  

Шахсоне, ки 

тавассути 

наќлиёти заминї 

ва њавої аз 

кишвар 

мераванд, аз 

ташхиси вируси 

норасоии 

масунияти одам 

мунтазам гузаро-

нида мешаванд 

 2026-

2030 
14948 20927 26906 32884 38863 284003 278024 272045 266066 260088 0 0 0 0 0 

Вазорати 

мењнат, 

муњољират ва 

шуѓли ањолии 

Љумњурии 

Тоҷикистон, 

Вазорати 

наќлиёти 

Ҷумњурии 

Тоҷикистон 

17 

Дастгирии фаъолияти 6 клиникаи 

сайёр ва 11 гурӯҳи мобилӣ барои 

гузаронидани чорабиниҳои 

иттилоотӣ, ташхис ва машварат оид 

ба масъалаҳои ВНМО, гепатитҳои 

вирусӣ ва оташак дар байни 

муҳоҷирони меҳнатӣ ва аъзоёни 

оилаҳои онҳо 

Фаъолияти 6 

дармонгоҳи 

сайёр ва 11 

гурӯҳи мобилӣ 

таъмин карда 

шуданд 

 2026-

2030 
190538 266753 342969 419184 495399 3620224 3544009 3467794 3391578 3315363 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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18 

Вусъат додани фаъолият оид ба 

масъалаҳои солимии муҳоҷирон, аз 

ҷумла чорабиниҳои пешгирикунанда, 

ташхис ва табобати сирояти ВНМО 

дар кишварҳои қабулкунандаи 

муҳоҷирони корӣ аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, инчунин, дастрас 

намудани дорувориҳои 

зиддиретровирусӣ 

Фаъолият дар 

самти солимии 

муҳоҷирон 

вобаста ба 

масъалаҳои 

ВНМО вусъат 

бахшида шудааст  

 2026-

2030 
40352 67840 101734 142078 188984 766690 901308 1028648 1149539 1264738 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Шарикон оид 

ба рушд 

19 

Омӯзиши мунтазами кормандони 

ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва 

муассисаҳои тиббӣ оид ба 

алгоритмҳои машварати муҳоҷирон, 

ҷорӣ намудани маълумот оид ба 

пешгирии ВНМО ҳангоми муҳоҷират 

ба барномаҳои таълимӣ дар мактабҳо 

Кормандони 

ташкилотҳои 

ҷамъиятӣ ва 

муассисаҳои 

тиббӣ омӯзонида 

шудаанд ва ба 

барномаҳои 

таълимӣ дар 

мактабҳо ворид 

карда шудааст  

 2026-

2030 
6371 8920 11468 14017 16565 121054 118505 115957 113408 110860 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд   

20 

Мунтазам ташкил ва гузаронидани 

конфронсҳо бо иштироки 

коршиносони байналмилалӣ оид ба 

ташхис, табобат ва машварат вобаста 

ба масъалаҳои ВНМО, гепатитҳои 

вирусӣ ва оташак дар байни 

муҳоҷирон 

Конфронсҳо бо 

иштироки 

байналмилалӣ 

ташкил ва 

гузаронида 

шуданд 

 2026- 

2029 
40674 0 0 40674 0 162696 0 0 162696 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

меҳнат, 

муҳоҷират ва 

шуѓли ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  
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21 

Гузаронидани назорати дидбонии 

эпидемиологї дар байни муҳоҷирони 

меҳнатӣ 

Баҳодиҳии 

паҳншавии 

ВНМО, ГВС ва 

оташак дар 

байни муҳоҷиро-

ни меҳнатӣ 

гузаронида 

шудааст 

 2027 0 67535 0 0 0 0 270138 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

22 

Вусъат ва соддакунии 

хизматрасониҳо оид ба пешгирии 

пеш аз тамос (ППТ) тибќи тавсияњои 

охирини СУТ дар байни гурӯҳҳои 

калидӣ ва осебпазир ва шарикони 

шахсони бо ВНМО зиндагикунанда, 

таҳия/азнавкунӣ ва нашри маводҳои 

таълимию иттилоотӣ оид ба ППТ, 

таҳияи модули омӯзишӣ оид ба ППТ 

барои табибони оилавӣ, баргузории 

чорабиниҳои иттилоотӣ оид ба 

пешбурди ППТ 

Зиёд намудани 

фарогирӣ дар 

байни мизоҷони 

эҳтимолӣ оид ба 

ППТ ва инчунин 

фарогирӣ бо 

ППТ зиёд карда 

шуда, модул 

таҳия шудаст 

 2026-

2030 
12743 17840 22937 28033 33130 242107 237010 231913 226817 221720 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

23 

Гузаронидани баҳодиҳии каскади 

хизматрасониҳо оид ба ВНМО дар 

байни мардони дорои хатари баланди 

сироятёбӣ, иштироки намояндагони 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 3-юм 

машварати минтақавӣ оид ба ППТ, 

омӯзонидани шарикон барои таҳияи 

стратегия оид ба пешбурди ППТ  

Тавсияҳо оид ба 

зиёд намудани 

фарогирӣ бо 

хизматрасониҳо 

таҳия шудааст 

 2026 0 0 0 0 0 45000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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24 

Гузаронидани чорабиниҳои омӯзишӣ 

дар байни кормандони соҳаи тиб, 

кормандони нуктаҳои боварӣ ва 

ҳуҷраҳои дӯстона, шабакаҳои ТҶО, 

муассисаҳои ислоҳӣ, ташкилотҳои 

ҷамъиятӣ ва гурӯҳҳои калидии аҳолӣ 

оид ба истифодаи пешгирии пеш ва 

баъдитамоси ВНМО 

Кормандони 

соҳаи тиб, 

кормандони 

пунктҳои боварӣ 

ва ҳуҷраҳои 

дӯстона, 

шабакаҳои ТҶО, 

муассисаҳои 

ислоҳӣ, 

ташкилотҳои 

ҷамъиятӣ 

омӯзонида 

шуданд 

 2026-

2030 
3186 4460 5734 7008 8283 60527 59253 57978 56704 55430 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

25 

Гузаронидани баҳодиҳӣ оид ба 

қаноатмандӣ аз сифати 

хизматрасониҳо доир ба ППТ, 

расонидани кумаки техникӣ доир ба 

ворид намудани ҷузъи ППТ 

тавассути иштирок дар тренингҳо, 

вохӯриҳо ва сафарҳо ба кишвар 

Тавсияҳо оид ба 

бартараф 

намудани 

монеаҳо таҳия 

шудааст 

 2026 0 0 0 0 0 128000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

26 

Таҳияи алгоритм ва ҷори намудани 

ППТ тавассути почта/курер дар 

заминаи платформаи мавҷуда 

hivtest.tj ва дигар манбањои онлайн 
Фарогирии 

гурӯҳҳои калидӣ 

ба ППТ зиёд 

шудааст 

 2026-

2027 
0 0 0 0 0 50000 50000 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

27 

Тағйир додани базаи маълумотҳо оид 

ба ППТ, ҳамгироикунӣ ба базаи 

миллии пешгирии ВНМО  

Кумаки техникӣ 

барои такмили 

базаи маълумот-

ҳо расоинда шуд, 

ҳисоботдиҳӣ дар 

база, мутахас-

сисон омода 

карда шуданд 

 2026 0 0 0 0 0 30000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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28 

Ба нақшаи таълимии муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи касбӣ ва олӣ ворид 

намудани масъалаҳои пешгирии 

вируси норасоии масунияти одам ва 

дар ин замина вусъат бахшидани 

баргузории соатҳои таълимӣ оид ба 

ин масъала  

Дар муассисаҳои 

таҳсилоти 

миёнаи умумӣ, 

инчунин ба 

нақшаи 

таълимии 

муассисаҳои 

таҳсилоти 

миёнаи касбӣ ва 

олӣ соатҳои 

алоҳида ворид 

карда шуда, 

маълумотнокии 

муҳасилин 

баланд гардид 

 2026-

2030 
450060 450060 450060 450060 450060 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустӣ ва 

ҳифзи 

иҷтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

29 

Ба барномањои соњавии вазорату 

идорањои дахлдор ворид намудани 

масъалањои баланд бардоштани 

сатњи дониш оид ба ВНМО дар байни 

гурўњњои гуногуни ањолї (љавонон, 

муњољирон, коргарон ва корфармоён, 

духтарон ва занон, ањолии умумї ва 

ѓ.) бо људо намудани маблаѓњои 

буљетии дахлдор 

Масъалањои 

баланд 

бардоштани 

сатњи дониш оид 

ба ВНМО дар 

барномаҳои 

соҳавии вазорату 

идораҳои 

дахлдор бо 

назардошти 

маблағгузорӣ 

ворид карда 

шуданд 

 2026 32235 0 0 0 0 128940 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиш, 

Кумитаи кор 

бо занон ва 

оила, Кумитаи 

дин ва танзими 

љашну 

маросим, 

Вазорати 

мењнат, 

муњољират ва 

шуѓли ањолї, 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 
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30 

Ташаккули гурўњњои ихтиёриён дар 

ҳар як муассисаи таълимӣ барои 

огоҳонидани хонандагон ва 

донишҷӯён оид ба масъалаҳои вируси 

норасоии масунияти одам 

Дар муассисаҳои 

таълимӣ 

гурўњњои 

ихтиёриён 

ташаккул дода 

шуданд 

 2026-

2030 
38228 38228 38228 38227 38227 38227 38227 38227 38228 38228 0 0 0 0 0 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиши назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустӣ ва 

ҳифзи 

иҷтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

31 

Мунтазам гузаронидани тадќиќотњо 

вобаста ба арзёбии сатњи дониш дар 

байни хонандагони муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумї, миёнаи 

махсус ва олӣ оид ба вируси норасоии 

масунияти одам ва муносибати 

тањаммулпазирї нисбати 

гирифторони вируси норасоии 

масунияти одам  

Дар байни 

хонандагони 

муассисаи 

тањсилоти 

миёнаи умумї, 

миёнаи махсус ва 

олӣ тадќиќотњо 

вобаста ба 

арзёбии сатњи 

дониш 

гузаронида 

шудаанд 

 2027- 

2030 
0 49170 0 0 49170 0 49170 0 0 49170 0 0 0 0 0 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

32 

Гузаронидани тадќиќот вобаста ба 

дониш, муносибат ва таљриба оид ба 

масъалањои пешгирии вируси 

норасоии масунияти одам дар байни 

шахсони 15-49-сола 

Дар байни 

шахсони 15-49-

сола тадќиќот 

гузаронида 

шудааст 

 2028 0 0 31020 0 0 0 0 279180 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 



38 

33 

Ташкил ва гузаронидани 

чорабиниҳои маърифатӣ дар байни 

ҷавонони муташаккил ва 

ғайримуташаккил оид ба масъалаҳои 

вируси норасоии масунияти одам бо 

тарғиби ташхиси ВНМО, паст 

кардани табъиз ва тамғагузорӣ 

Чорабиниҳои 

маърифатӣ дар 

байни ҷавонони 

муташаккил ва 

ғайримуташакки

л гузаронида 

шудаст 

 2026-

2030 
65040 65040 65040 65040 65040 260160 260160 260160 260160 260160 0 0 0 0 0 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиши назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомотҳои 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї 

34 

Мунтазам гузаронидани 

чорабинињои иттилоотию маърифатї 

дар байни духтарон, занон ва 

хонаводањо оид ба пешгирии вируси 

норасоии масунияти одам, беморињои 

сироятии љинсї, зарурати ташхиси 

вируси норасоии масунияти одам, 

хусусан дар байни занони синну соли 

репродуктивї ва занњои фаъол дар 

сатњи љомеа 

Чорабиниҳои 

маълумотию 

маърифатӣ дар 

байни духтарон 

ва занон 

гузаронида 

шудааст 

 2026-

2030 
232050 232050 232050 232050 232050 928200 928200 928200 928200 928200 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

бо занон ва 

оилаи назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон 

35 

Дастгирии чорабиниҳо оид ба 

пешгирии зӯроварӣ нисбат ба занон 

ва гурӯҳҳои калидии аҳолӣ ва 

расонидани кӯмак ба љабрдидагони 

зӯроварӣ тавассути пешниҳоди 

маълумот дар бораи 

хизматрасониҳои мавҷуда.  

Чорабиниҳо оид 

ба пешгирии 

зӯроварӣ ва 

“телефонҳои 

боварӣ” 

дастгирӣ шуданд 

 2026-

2030 
91056 91056 91056 91056 91056 364224 364224 364224 364224 364224 0 0 0 0 0 

Кумитаи кор 

бо занон ва 

оилаи назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 



39 

36 

Тањияи механизм ва таъмини 

ташхиси ВНМО ва пешнињоди 

маљмўањои пешгирии баъди тамос ба 

љабрдидагони зўроварї дар љойњои 

расонандаи хизматрасонї ба онњо, аз 

љумла дастраснамоии тестњои 

худтестї 

Механизм ва 

таъмини ташхиси 

ВНМО ва 

пешнињоди 

маљмўањои 

пешгирии баъди 

тамос таҳия 

шудаст 

 2026 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон,  

шарикон оид 

ба рушд 

37 

Тањия ва нашри стратегияи 

иттилоотию коммуникатсионї ва 

адвокатӣ, инчунин дастури амалї оид 

ба тарзи дурусти инъикос намудани 

мавзўи сирояти вируси норасоии 

масунияти одам барои намояндагони 

воситањои ахбори омма 

Барои 

намояндагони 

воситањои 

ахбори омма 

стратегияи 

иттилоотию 

коммуникатсион

ї ва адвокатї 

тањия ва нашр 

шудаст  

 2027 0 0 0 0 0 0 63082 0 0 0 0 0 0 0 0 

Кумитаи 

телевизион ва 

радиои назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон 

38 

Пешнињоди маълумоти ройгон оид ба 

вируси норасоии масунияти одам, 

кам кардани табъиз ва тамѓагузорї 

нисбати шахсони бо вируси норасоии 

масунияти одам зиндагикунанда 

тавассути воситањои ахбори омма 

(тањияи видеоњои иљтимої, филмњо, 

барномањо, људо кардани ваќти 

эфирї ва ѓайра) 

Тавассути 

воситањои 

ахбори омма 

мунтазам 

маълумотҳои 

ройгон пешниҳод 

гардиданд 

 2026-

2030 
112167 112166 112166 112166 112166 448664 448665 448665 448665 448665 0 0 0 0 0 

Кумитаи 

телевизион ва 

радиои назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

фарҳанги 

Ҷумҳурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустӣ ва 

ҳифзи 

иҷтимоии 

аҳолии 

Ҷумҳурии 

Тоқикистон 



40 

39 

Гузаронидани тренингњо дар сатњи 

миллї ва минтаќавї барои 

рўзноманигорон оид ба инъикоси 

дурусти мавзўи сирояти вируси 

норасоии масунияти одам  дар 

воситањои ахбори омма 

Дар сатњи миллї 

ва минтаќавї 

барои 

рўзноманигорон 

тренингҳо 

гузаронида 

шуданд 

 2026-

2030 
6372 6371 6371 6371 6371 57340 57341 57341 57341 57341 0 0 0 0 0 

Кумитаи 

телевизион ва 

радиои назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

40 

Вусъат бахшидани гузаронидани 

чорабинињои иттилоотї ва таълимї 

дар байни имомхатибон ва дигар 

ходимони динї  оид ба сирояти 

вируси норасоии масунияти одам ва 

ташаккули муносибати 

тањаммулпазирона нисбати шахсони 

бо вируси норасоии масунияти одам 

зиндагикунанда, инчунин кумак оид 

ба масъалањои солимии равонї   

Дар байни 

имомхатибон ва 

дигар ходимони 

динї 

чорабинињои 

иттилоотї ва 

таълимї 

гузаронида 

шуданд 

 2026-

2030 
15002 15002 15002 15002 15002 135018 135018 135018 135018 135018 0 0 0 0 0 

Кумитаи дин 

ва танзими 

љашну 

маросими 

назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 



41 

41 

Тањия ва нашри маводи иттилоотї ва 

таълимї оид ба пешгирии вируси 

норасоии масунияти одам аз назари 

ислом ва мунтазам маълумотдињии 

намозгузорони намози љумъа оид ба 

масъалаи вируси норасоии масунияти 

одам аз нигоњи дин дар мувофиқа бо 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ 

Маводи 

иттилоотї ва 

таълимї аз 

нигоҳи дин таҳия 

ва нашр 

гардидааст 

 2026-

2030 
26016 26016 26016 26016 26016 234144 234144 234144 234144 234144 0 0 0 0 0 

Кумитаи дин 

ва танзими 

љашну 

маросими 

назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустӣ ва 

ҳифзи 

иҷтимоии 

аҳолии 

Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

42 

Љойгир намудани рекламаи иљтимої 

дар шакли билбордњо дар кўчањои 

марказии шањрњо ва ноњияњои 

љумњурї оид ба сирояти вируси 

норасоии масунияти одам 

Дар кўчањои 

марказии шањрњо 

ва ноњияњои 

љумњурї 

рекламаи 

иљтимої ҷойгир 

карда шудааст 

 2026-

2030 
130080 130080 130080 130080 130080 65040 65040 65040 65040 65040 21680 21680 21680 

2168

0 
21680 

Маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї 

43 

Гузаронидани омўзишњо барои 

кормандони тиб оид ба чорањои 

эњтиётии универсалї ва истифодаи 

маводи муњофизати фардї, таъмини 

амалияи бехатар ва назорати сироят, 

инчунин мунтазам баргузории 

арзёбии МТП 

Барои 

кормандони тиб 

омӯзишҳо 

гузаронида 

шудааст 

 2026-

2030 
60008 60008 60008 60008 60008 240032 240032 240032 240032 240032 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 



42 

44 

 

 

 

 

 

Харидории ғизои сунъии 

ивазкунандаи шири модар барои 

таъмини ғизои алтернативӣ барои 

кӯдакони аз модарони гирифтори 

вируси норасоии масунияти одам 

таваллудшуда 

 

 

Ғизои сунъии 

ивазкунандаи 

шири модар 

харидорӣ ва 

таъмин карда 

шудааст 

 2026-

2030 
3980448 4214592 4448736 4682880 4917024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  

45 

 

 

 

 

Дастгирии шӯъбаҳои машваратии 

тиббӣ ҷавонони мавҷуда оид ба 

пешгирӣ, машварат ва ташхиси 

вируси норасоии масунияти одам 

 

 

 

Шуъбаҳои 

мавҷудаи 

машваратии 

тиббӣ ҷавонон 

оид ба 

масъалањои 

солимї дастгирӣ 

гардиданд 

 2026-

2030 
572352 572352 572352 572352 572352 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї 

46 

Тањия ва љорї кардан дар системаи 

тайёр ва  бозомўзии кормандони 

тиббии сатњи кумаки аввалияи 

тиббию санитарї, момодоягї, тибби 

оилавї курсњои омўзишї оид ба 

барњам додани интиқоли сирояти 

вируси норасоии масунияти одам аз 

модар ба кўдак,  назоратӣ ва 

расондани ёрии мураббигӣ, инчунин 

мунтазам гузарондани вохӯриҳои 

ҳамоҳангсозӣ 

Системаи тайёр 

ва  бозомўзии 

кормандони 

тибби таҳия ва 

ҷорӣ карда шуда, 

вохӯриҳои 

ҳамоҳангсозӣ 

гузаронида 

шуданд  

 2026-

2030 
62073 62073 62073 62073 62073 248292 248292 248292 248292 248292 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 



43 

47 

Таъсис ва дастгирии фаъолияти 

Кумитаи ҳамоҳангсозӣ дар назди 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бо ҷалби табибони 

эпидемиологҳо, акушер-гинекологҳо 

ва сироятшиносҳо, инчунин 

намояндагони кумитаҳои кор бо 

занон ва оила, ҷавонон ва варзиш, 

танзими анъана ва ҷашну 

маросимҳои миллӣ, телевизион ва 

радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон доир ба ҳамоҳангсозии 

фаъолиятҳо ба барҳамдиҳии 

интиқоли вируси норасоии 

масунияти одам аз модар ба кӯдак 

Кумитаи 

ҳамоҳангсозӣ 

таъсис дода 

шуда, фаъолияти 

он дастгирӣ 

ёфтааст 

 2026-

2030 
12894 12894 12894 12894 12894 51576 51576 51576 51576 51576 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

ба занон ва 

оилаи назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиши назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи дин 

ва танзими 

љашну 

маросими 

назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи 

телевизион ва 

радиои назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон 



44 

48 

Ташкил ва гузаронидани чорабиниҳо 

оид ба омодагии марҳилавӣ ба 

барҳамдиҳии интиқоли вируси 

норасоии масунияти одам аз модар ба 

кӯдак дар минтақаҳои ҷумҳурӣ 

Дар минтақаҳои 

ҷумҳурӣ 

чорабиниҳо 

ташкил ва 

гузаронида 

шуданд 

 2026-

2030 
18564 18564 18564 18564 18564 74256 74256 74256 74256 74256 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 



45 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Истифодаи равишҳои нави 

инноватсионӣ барои огоҳонидани 

аҳолӣ оид ба масъалаҳои пешгирии 

вируси норасоии масунияти одам, 

алалхусус ҷавонон тавассути 

шабакаҳои иҷтимоӣ ва интернетӣ, аз 

ҷумла бо ҷалби блогерон 

Равишҳои нави 

инноватсионӣ 

истифода ва 

ворид карда 

шуданд 

 2026-

2030 
13008 13008 13008 13008 13008 52032 52032 52032 52032 52032 0 0 0 0 0 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиши назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

ба занон ва 

оилаи назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи дин 

ва танзими 

љашну 

маросими 

назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи 

телевизион ва 

радиои назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

ташкилотњои 

љамъиятї  

§2. ТАШХИСИ ВИРУСИ НОРАСОИИ МАСУНИЯТИ ОДАМ ДАР БАЙНИ ГУРӮҲҲОИ КАЛИДӢ ВА ОСЕБПАЗИРИ АҲОЛӢ 
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50 

Харидории тестҳои ташхисї (тестҳои 

фаврӣ, тестњои фаврї бо истифода аз 

молишаки милк, ташхиси 

иммуноферментї,) барои таъмини 

дастрасї ба маслињатдињї ва ташхиси 

гурўњњои калидї ва осебпазири 

ањолї, аз ҷумла занони ҳомиладор, 

шахсоин никоҳшаванда, муҳоҷирони 

меҳнатӣ, маҳкумшудагон, беморони 

сил, инчунин бастаи тестҳо барои 

гузаронидани ташхиси барвақтии 

навзодон ва ғ.   

Тестҳои ташхисї 

(тестҳои фаврӣ, 

тестњои фаврї бо 

истифода аз 

молишаки милк, 

ташхиси 

иммунофермен-

тї,) харидорї ва 

таъмин карда 

шудааст 

 2026-

2030 
4770094 5424548 6110485 6782237 7491642 8219116 7624589 7053642 6447042 5858372 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд  

51 

Васеъ намудани ташхиси 

алоќамандон (хариди тестњо, омўзиш, 

дастгирии кормандони сањрої), 

ташхиси шабакаҳои иҷтимоӣ, 

фармоиши онлайн ва дастрас 

намудани тестҳо ва ғ. 

Ташхиси 

алоќамандон, 

ташхиси 

шабакаҳои 

иҷтимоӣ, 

фармоиши 

онлайн ва 

дастрас 

намудани тестҳо 

вусъат бахшида 

шудааст 

 2026-

2030 
15002 15002 15002 15002 15002 60008 60008 60008 60008 60008 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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52. 

Гузаронидани маъракањои иттилоотї 

ва тарғиботӣ оид ба ташаккули симои 

мусбати ташхиси ВНМО бо ҷалби 

аҳолӣ, аз ҷумла ҷавонон ва 

муҳоҷирони меҳнатӣ барои машварат 

ва гузаштан аз ташхиси вируси 

норасоии масунияти одам 

Маъракањои 

иттилоотї ва 

тарғиботӣ 

гузаронида 

шуданд 

 2026-

2030 
108400 108400 108400 108400 108400 433600 433600 433600 433600 433600 0 0 0 0 0 

Вазорати 

мењнат, 

муњољират ва 

шуѓли ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

нақлиёти 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

бо љавонон ва 

варзиши назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд    

53 

Васекунии ташхиси ВНМО дар 

системаи шабакаи кумаки аввалияи 

тиббї-санитарї ва сохторњои 

алоњидаи системаи тандурустї, 

такмил додани ќоидањо ва расмиёти 

мањаллї барои додани натиљањои 

ташхис 

Қоидањо ва 

расмиёти 

мањаллї барои 

додани 

натиљањои 

ташхис дар 

муассисаҳои 

низоми 

тандурустӣ 

такмил ва вусъат 

дода шуданд 

 2026-

2030 
12002 12002 12002 12002 12002 48006 48006 48006 48006 48006 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  
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54 

Арзёбии мунтазами бехатарии њамаи 

мањсулоти хун (барои вируси 

норасоии масунияти одам, гепатити 

B, C ва оташак) 

Бехатарии њамаи 

мањсулоти хун 

таъмин карда 

шудааст 

 2026-

2030 
8636000 8959850 9283700 9607550 9931400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

55 

Мустањкам намудани ташхисгоњњои 

марказњои вируси норасоии 

масунияти одам  барои пешнињоди 

хизматрасонињои ташхисӣ, аз љумла 

барои оѓоз ва мониторинги табобати 

зиддиретровирусї, таъмини 

фарогирии зарурї бо санљиши 

сарбории вирусї ва СД4 мутобиќи 

протоколҳои клиникї, аз љумла 

васекунии ташхиси СД4 њангоми 

тасдиќи сирояти ВНМО 

Базаи моддӣ – 

техникии 

ташхисгоњњои 

марказњои 

вируси норасоии 

масунияти одам 

пурзўр карда 

шудааст 

 2026-

2030 
155120 275705 409196 562385 721456 2947288 3170602 3310767 3454648 3522404 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд    

56 

Дастгирии системаи таъмини 

назорати сифат, аз љумла назорати 

беруна ва дохилї дар њамаи 

ташхисгоњњо 
Низоми таъмини 

назорати сифат 

роҳандозї 

гардидааст 

 2026-

2030 
5420 8672 11924 15176 18428 102980 99728 96476 93224 89972 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд    

57 

Љорї намудани системаи 

гузаронидани сариваќтии санљиш оид 

ба устувории вируси норасоии 

масунияти одам ба маводҳои 

доруворї барои бемороне, ки 

табобати зиддиретровирусї 

мегиранд, омўзиш ва бозомўзии 

мутахассисон 

Гузаронидани 

сариваќтии 

санљишҳои 

дахлдор дар 

озмоишгоҳҳо 

ҷори карда 

шудаанд, 

мутахассисон 

омўзонида 

шуданд 

 2026-

2030 
0 0 52243 79609 111950 1243890 1492668 1689203 1910615 2127052 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд    
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58 

Омўзиш ва бозомўзии кормандони 

тиб оид ба ташхиси фаврӣ, ташхиси 

вируси норасоии масунияти одам, 

муайян намудани сарбории вирусї, 

занљираи полимеразї ва мӯҳлати 

сироятёбӣ 

Кормандони тиб 

бо омўзиш ва 

бозомўзӣ фаро 

гирифта шуданд 

 2026-

2030 
10734 10734 10734 10734 10734 96603 96603 96603 96603 96603 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  

59 

Тањияи санадњои меъёрии њуќуќї оид 

ба тасдиќи тест-системањои вируси 

норасоии масунияти одам  ва таъсиси 

панели миллї оид ба тасдиќи тест-

системањои вируси норасоии 

масунияти одам  (бањодињии сифат), 

ки ба кишвар ворид мешаванд 

Санадњои 

меъёрии њуќуќї 

таҳия ва тасдиқ 

гардиданд 

 2027 0 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд  

60 

Таҳия ва нашри маводҳои таълимию 

иттилоотӣ (буклетҳо, плакатҳо, 

флаерҳо) оид ба аҳамияти ташхиси 

вируси норасоии масунияти одам 

барои занони ҳомила ва пешгирии 

интиқоли сирояти вируси норасоии 

масунияти одам аз модар ба кӯдак 

Маводҳои 

таълимию 

иттилоотӣ таҳия 

ва дар ҳаҷми 

зарурӣ нашр 

гардиданд 

 2026-

2030 
78048 97560 117072 136584 156096 312192 292680 273168 253656 234144 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд  
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61 

Муҷаҳҳазгардонии техникии 

озмоишгоҳҳои Марказҳои ВНМО-и 

шаҳру ноҳияҳои кишвар бо 

таҷҳизотҳои навтарин барои ташхис 

ва назорати табобати вируси 

норасоии масунияти одам, аз ҷумла 

харидорӣ ва насби платформаи нави 

CD4 

Озмоишгоҳҳои 

Марказҳои 

ВНМО-и шаҳру 

ноҳияҳои кишвар 

бо таҷҳизотҳои 

навтарин 

муҷаҳҳаз 

гардонида 

шуданд 

 2026, 

2028, 

2030 

219101 0 197190 0 246487 1971899 0 1446060 0 1396763 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

62 

Ташкил ва гузаронидани ташхиси 

мунтазами ВНМО дар байни 

даъватшавандагон ба хизмати ҳарбӣ, 

хизматчиёни ҳарбӣ ва кормандони 

ҳифзи ҳуқуқ 

Ҳамаи 

даъватшаванда-

гон ба хизмати 

ҳарбӣ, 

хизматчиёни 

ҳарбӣ ва 

кормандони 

ҳифзи ҳуқуқ ба 

ташхис фаро 

гирифта шуданд 

2026-

2030 
526824 526824 526824 526824 526824 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

мудофиаи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати кор-

њои дохилии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи иљти-

моии ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

63 

Муоинаи мунтазами тиббии ВНМО 

дар байни кормандони тиббии 

муассисаҳои табобатию 

профилактикии давлатӣ ва хусусӣ 

Ҳамаи 

кормандони бо 

муоинаи тиббӣ 

фаро гирифта 

шуданд 

 2026-

2030 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1768000 1820000 1872000 

192400

0 

197600

0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

§3. НИГОЊУБИН ВА ТАБОБАТИ ВИРУСИ НОРАСОИИ МАСУНИЯТИ ОДАМ  
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64 

Боздиди протоколи клиникӣ оид ба 

табобати сирояти ВНМО бо 

назардошти таҷрибаи пешқадам ва 

тавсияҳои байналмилалӣ Протоколи 

клиникӣ боздид 

шудааст 

 2026-

2030 
0 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

65 

Омӯзиши мунтазами кормандони 

соҳаи тиб, ки дар сатҳи кумаки 

аввалияи тиббию санитарӣ, 

таваллудхонаҳо, тибби оилавӣ, 

муассисаҳои ислоҳӣ оид ба 

масъалаҳои табобати 

зиддиретровирусӣ, аз ҷумла кумаки 

паллиативӣ ба беморони вазнин ва 

ҳисоботдиҳӣ, кор дар системаи 

пайравии электронӣ, инчунин 

ташаккул ва дастгирӣ барои пайравӣ 

ба табобати зиддиретровирусӣ ва 

солимии равонї дар байни ШВЗ  

Кормандони 

соҳаи тиб 

омӯзонида 

шуданд 

2026-

2030 
17890 17890 17890 17889 17889 161005 161005 161005 161006 161006 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

66 

Ташрифҳои мониторингӣ ба 

шабакаҳои пешниҳодкунандаи 

табобати зиддиретровирусӣ дар 

саросари кишвар, аз ҷумла ба 

муассисаҳои ислоҳӣ бо мақсади 

назорати сифати расонидани 

хизматрасониҳо ба бемороне, ки  

табобати зиддиретровирусӣ 

мегиранд, инчунин расонидани 

кӯмаки мураббигӣ  

Сифати 

хизматрасониҳо 

ба шахсони бо 

ВНМО 

зиндагикунанда 

беҳтар карда 

шуданд  

 2026-

2030 
7200 7200 7200 7200 7200 64800 64800 64800 64800 64800 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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67 

Таъмини мунтазами доруворињои 

зиддиретровирусї барои табобати 

сирояти ВНМО дар шахсони бо 

вируси норасоии масунияти одам 

зиндагикунанда, инчунин барои 

пешгирии пеш ва баъдитамоси 

ВНМО 

Доруворињои 

зиддиретровиру-

сї ба пуррагӣ 

таъмин карда 

шуданд 

2026-

2030 
1246817 1780665 2252173 2955483 3582403 11221351 

1191675

9 
12762311 13463865 

1432961

3 
0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

68 

Беҳтар намудани хизматрасонињои 

машварати баробар дар заминаи 

марказњои пешгирӣ ва мубориза бар 

зидди вируси норасоии масунияти 

одам, муассисањои ислоњї  ва 

ташкилотњои љамъиятї оид ба 

табобати зиддиретровирусї, инчунин 

барои дастгирии пайравӣ ба табобат 

ва пайгирии беморони аз назорат дур 

монда, дастрасии беморон ба 

ташхиси саривақтии   сарбории 

вирусї, омўзиши мунтазами 

машвартљиёни баробар 

Пешниҳоди 

хизматрасони-

њои машварати 

баробар ба 

баробар вусъат 

дода шуда, 

машваратчиёни 

баробар 

омӯзонида 

шуданд  

 2026-

2030 
0 0 0 0 0 1951200 2146320 2341440 2536560 2731680 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

69 

Вусъати хизматрасониҳои ҳамбаста 

оид ба вируси норасоии масунияти 

одам ва беморони бо бемориҳои 

ҳамрадифи сил дар муассисаҳои 

кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ 

Хизматрасони-

ҳои ҳамбаста 

вусъат дода шуд 

 2026-

2030 
8701 13050 17401 21751 26102 78305 73953 69604 65254 60904 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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70 

Харидории маводҳои дорувории 

асосї, аз ҷумла котримаксазол барои 

пешгирї ва табобати сироятњои 

њамрадиф дар байни шахсони бо 

вируси норасоии масунияти одам 

зиндагикунанда Маводди 

дорувории 

зарурӣ харидорӣ 

карда шуд 

 2026-

2030 
6561 9021 11810 14926 18371 6561 7381 7873 8037 7873 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

71 

Љорї намудани муоинаи ройгон ва 

эмгузаронї бар зидди 

папилломавируси инсон дар байни 

духтарон ва занони бо вируси 

норасоии масунияти одам  

зиндагикунанда 

Муоинаи ройгон 

ва эмгузаронї 

ҷорӣ карда шуд 

 2026-

2030 
15936 17561 31975 34683 52346 515277 567800 607531 658969 695452 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

72 

Ба роҳ мондани муоинаи ройгони 

саратони гарданаки бачадон ва 

табобати ройгони беморињои пеш аз 

саратонї дар байни занони мубталои 

вируси норасоии масунияти одам  

мувофиќи тавсияњои Созмони 

умумиљањонии тандурустї 

Муоинаи 

ройгони 

саратони 

гарданаки 

бачадон ва 

табобати 

ройгони 

беморињои пеш 

аз саратонї ҷорӣ 

карда шуд 

 2026-

2030 
10976 12073 21951 23780 35853 354875 390362 417069 451825 476337 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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73 

Рушди системаи ёрии паллиативї 

барои  шахсони бо вируси норасоии 

масунияти одам зиндагикунанда, 

омӯзиш, нигоҳубин, дастгирӣ ва 

таъмин бо маводҳои зарурӣ ва 

дорувориҳо, аз ҷумла барои беморон 

дар шароити беморхона барои мањв 

намудани дард бо таъмини ѓизо  

Низоми ёрии 

паллиативї дар 

сатҳи кишвар 

рушд дода шуд 

 2026-

2030 
74664 86045 97427 108809 120191 330509 376037 421565 467093 512621 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

74 

Омода ва дастгирии фаъолияти 

гурўњи бисёрсоҳавӣ бо љалби 

мутахассисони соњањои гуногун 

(табибони кӯдакона, силшинос, 

равоншинос, корманди иљтимої ва 

дигарон) бо маќсади расонидани 

кўмак ба шахсони мубталои вируси 

норасоии масунияти одам, аз љумла 

кўдакон ва наврасон дар ошкор 

намудани мақоми онњо ва ташаккули 

пайравӣ ба табобат  

Фаъолияти 

гурўњи 

бисёрсоҳавӣ 

пурзӯр карда 

шуд 

 2026, 

2028, 

2030 

6897 2700 9716 4500 13046 62073 15300 59254 13500 55925 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

§4. ФАРОЊАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУСОИД БАРОИ ЉАВОБИ МИЛЛЇ БА ЭПИДЕМИЯИ ВИРУСИ НОРАСОИИ МАСУНИЯТИ ОДАМ   

75 

Васекунї ва мустањкам намудани 

њамкорї бо ташкилотњое, ки ба 

муњољирон дар давлатњои Аврўпои 

Шарќї ва Осиёи Марказї 

хизматрасонињоро дар самти 

пешгирӣ, ташхис ва табобати сирояти 

ВНМО, гепатитҳои парентералии 

вирусӣ мерасонанд  

Ҳамкорї бо 

ташкилотњои 

берун аз кишвар 

ба роњ монда 

шудааст 

 2027, 

2029 
0 20336 0 30506 0 0 183033 0 172865 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд, 

ташкилотњои 

љамъиятї 
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76 

Таҳия ва татбиқи стратегияи 

(механизми) фарогирии муҳоҷирони 

меҳнатӣ бо ташхиси саривақтии 

ВНМО, аз ҷумла ташхис пеш аз 

рафтан ба муҳоҷират ва пас аз 

бозгашт аз муҳоҷират бо назардошти 

арзёбии рафтори хатарнок 

Стратегияи 

фарогирии 

муҳоҷирони 

меҳнатӣ бо 

ташхиси 

саривақтии 

ВНМО таҳия ва 

татбиқ гарди-

дааст 

 2026 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

меҳнат, 

муҳоҷират ва 

шуғли ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 



56 

77 

Ташкил ва дастгирии фаъолияти 

нуќтањои таълимии пеш аз 

муҳоҷирати меҳнатӣ дар назди 

марказҳои пешгирӣ ва мубориза бар 

зидди бемории ВНМО ва 

ташкилотҳои ҷамъиятӣ, аз ҷумла 

маълумот оид ба муҳоҷирати солим 

ва бехатар (ташхиси ВНМО, оташак 

ва сил пеш ва баъд аз бозгашт аз 

муҳоҷират) 

Нуќтањои 

таълимии пеш 

 аз муҳоҷирати 

муҳоҷирони 

меҳнатӣ 

фаъолият 

мекунанд 

 2026-

2030 
51515 0 60000 90000 120000 806061 600000 540000 510000 480000 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

меҳнат, 

муҳоҷират ва 

шуғли ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд, 

ташкилотњои 

љамъиятї 

78 

Таҷдид, татбиқ ва дастгирии 

захираҳои онлайнӣ барои муҳоҷирон 

оид ба масъалаҳои муҳоҷирати солим 

ва бехатар, азнавбинии мунтазам ва 

таќсимоти вараќањои иттилоотї 

«Муҳоҷирати солим» 

Низом ба кор 

даромад ва ба 

пуррагӣ 

фаъолият 

мебарад 

 2026 4336 0 0 0 0 39024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд, 

ташкилотњои 

љамъиятї 
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79 

Ташкил намудани низоми 

электронии идоракунии маълумотҳо 

оид ба пешгирии ВНМО барои 

мониторинги фаъолияти 

ташкилотњое, ки хизматрасонии 

мазкурро мерасонанд 

Низоми 

электронӣ 

ташкил шуда, 

хизматрасониҳо 

барқарор 

гардидааст 

 2026 21337 14007 14006 14006 14006 192023 126057 126058 126058 126058 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

80 

Таъмини дастгирии иљтимоии 

давлатии кӯдакони бо вируси 

норасоии масунияти одам 

зиндагикунанда то 18-сола дар асоси 

тањлили низои таъминоти иљтимої 

Дастгирии 

иљтимоии 

давлатии 

кӯдакон ба 

пуррагӣ таъмин 

мегардад 

 2026-

2030 
6425952 6425952 6425952 6425952 6425952 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

молияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

81 

Тањия ва нашри роҳнамо оид ба 

њуќуќи бемор ба њифзи саломатї, 

ҳифзи иљтимої ва иттилоот дар бораи 

хизматрасонињои мављуда 

Роҳнамо таҳия ва 

чоп карда шуда,  

маводи 

иттилоотӣ омода 

шудааст 

 2026 5420 0 0 0 0 48780 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

82 
Таҷдиди махзани электронии 

офлайнӣ ба шакли онлайнии муосир 

Махзани 

электронӣ ба 

 кор даромад ва 

ба пуррагӣ 

фаъолият 

мекунад 

2026 155109 165712 42413 53016 63619 1395982 1385379 169651 159048 148445 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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83 

Омўзиши кормандони маќомоти 

њифзи њуќуќ, судяҳо, адвокатҳо ва 

Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон оид ба асосҳои пешгирии 

вируси норасоии масунияти одам, 

меъёрњои њуќуќї, аз љумла 

масъалањои пешгирии табъиз ва 

тамғугузорӣ бо маќсади дуруст ва 

якхела татбиќ намудани таљрибаи 

дастрасї ба адолати судї 

Маърифати 

ҳуқуқии 

иштирокчиён 

оид ба 

масъалаҳои 

ВНМО баланд 

гардида, таъбиз 

ва тамғагузорӣ 

паст гардид 

 2026-

2030 
25485 25485 25485 25485 25485 229365 229365 229365 229365 229365 0 0 0 0 0 

Вазорати 

корҳои 

дохилии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Суди Олии 

Љумњурии 

Тољикистон,  

Вазорати 

адлияи 

Љумњурии 

Тољикистон ва 

дигар 

мақомоти 

ҳифзи ҳуқуқ, 

шарикон оид 

ба рушд 

84 

Идомаи чорабинињое, ки ба баланд 

бардоштани маърифати ҳуқуқии 

занон оид ба масъалаҳои вируси 

норасоии масунияти одам ва 

пешгирии зўроварї нисбати занон ва 

гурўњњои калидии ањолї равона 

шудаанд ва расонидани кумак ба 

љабрдидагони зўроварї бо 

пешнињоди иттилоот дар бораи 

хизматрасонињои мављуда 

Чорабиниҳо 

гузаронида 

шуданд. 

Маърифати 

ҳуқуқии занон 

баланд бар-

дошта шуд 

 2026-

2030 
13008 13008 13008 13008 13008 117072 117072 117072 117072 117072 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Кумитаи кор 

бо занон ва 

оилаи назди 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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85 

Мониторинги татбиқи нақшаи 

амалигардонии Барнома дар 

ҷаласаҳои Кумитаи миллии 

ҳамоҳангсозӣ бо ҷалби ниҳодҳои 

татбиқкунандаи Барнома  

Вохўрињо 

ҳамасола 

гузаронида 

мешаванд  

 2026-

2030 
3223 4835 6447 8059 9671 29011 27400 25788 24176 22565 0 0 0 0 0 

Кумитаи 

миллии 

њамоњангсо-зии 

мубориза бар 

зидди бемории 

пайдошудаи 

норасоии 

масуният, сил 

ва вараља дар 

Љумњурии 

Тољикистон 

86 

Дар доираи фаъолияти гурӯҳи кории 

амалкунанда боздиди санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ дар самти ВНМО ва 

гепатитҳои вирусӣ  

Санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ 

боздид карда 

шуданд 

 2026-

2030 
6447 9670 6447 8059 9671 58022 54800 25788 24176 22565 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

87 

Гузаронидани машғулиятҳои 

омӯзишӣ барои пурзӯр намудани 

мониторинги барнома ва дастгирии 

гурӯҳи татбиқи лоиҳа дар назди 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

Омӯзишҳо 

гузаронида 

шудаст 

 2026, 

2028, 

2030 

0 0 0 0 0 53669 0 53669 0 53669 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

88 

Ҷамъоварии мунтазами маълумот 

оид ба масъалаҳои поймолкунии 

ҳуқуқҳои шахсони бо вируси 

норасоии масунияти одам 

зиндагикунанда ва гурӯҳҳои калидии 

аҳолӣ, инчунин гузаронидани 

тадќиќот оид ба сатњи табъиз 

(индекси табъиз) 

Маълумот 

мунтазам 

ҷамъоварӣ карда 

мешавад. 

Тадқиқот 

гузаронида шуд 

 2026-

2030 
0 0 0 0 0 451120 140920 140920 140920 140920 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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89 

Васеъ намудани барномаи таълимӣ 

оид ба масъалаҳои вируси норасоии 

масунияти одам, аз ҷумла масъалаҳои 

ҳуқуқи инсон барои донишкадаҳои 

такмили ихтисоси омӯзгорон 

Барномаи 

таълимӣ вусъат 

дода шуд 

 2026 20543 0 0 10194 0 82174 0 0 40776 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

маориф ва 

илми Љумњурии 

Тољикистон  

90 

Мутобиқсозӣ, таҷрибакунӣ ва ба 

истфиодабарии ассистенти рақамии 

TWIIN, Дохил кардани маълумот дар 

бораи нуқтаҳои мавҷудаи санҷиши 

ВНМО дар кишвар ба барномаи 

байналмилалии HIV Test 

Ёрдамчии 

рақамӣ фаъолият 

мебарад ва 

маълумот 

актуалї буда дар 

барнома намоиш 

дода мешавад 

 2026 0 0 0 0 0 108400 21680 21680 21680 21680 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

91 

Арзёбии мунтазами татбиќи ќарори 

Пленуми Суди Олии Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи таљрибаи 

судї оид ба парвандањои љиноятии 

марбут ба сироят кардан бо вируси 

норасоии масунияти одам” барои 

татбиќи дурусти моддаи 125 Кодекси 

љиноятии Љумњурии Тољикистон аз 

љониби судяњо 

Риояи талаботи 

ќарори Суди 

Олии Љумњурии 

Тољикистон 

таъмин 

гардидааст 

 2026-

2030 
16118 16118 16118 16117 16117 16117 16117 16117 16118 16118 0 0 0 0 0 

Суди Олии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

ташкилотњои 

љамъиятї 

92 

Беҳтар намудани фаъолияти 67 

маркази пешгирї ва мубориза бар 

зидди бемории ВНМО дар самти 

пешнињоди доираи васеи 

хизматрасонињо дар соњаи пешгирї, 

ташхис, табобат ва нигоњубини 

ВНМО  

Фаъолияти 

марказњо беҳтар 

гардида, 

хизматрасониҳо 

сари вақт ва 

сифатнок 

гузаронида 

мешаванд 

 2026-

2030 
33529009 35205459 36965732 38814019 40754720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї 

2. ЧОРАБИНИЊО ДАР САМТИ ГЕПАТИТЊОИ ВИРУСИИ ПАРЕНТЕРАЛЇ ДАР БАЙНИ ГУРЎЊЊОИ ОСЕБПАЗИРИ АЊОЛЇ 

§1. ПЕШГИРИИ ГЕПАТИТЊОИ ПАРЕНТЕРАЛИИ ВИРУСЇ  



61 

93 

Таҳия ва нашри маводҳои иттилоотӣ 

оид ба пешгирии гепатитҳои 

парентералии вирусӣ, гузаронидани 

чорабиниҳои пешгирикунанда дар 

байни аҳолӣ бо ҷалби ташкилотҳои 

давлатӣ ва ҷамъиятӣ, аз ҷумла 

ҷавонон, муҳоҷирони меҳнатӣ, 

нашъамандони тазриқӣ ва ва дигар 

табақаҳои осебпазири аҳолӣ 

Маводди 

иттилоотӣ таҳия 

ва нашр 

гардидааст 

 2026-

2030 
32520 48780 65040 81300 97560 292680 276420 260160 243900 227640 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

94 

Тањияи дастури амалӣ оид ба тарзи 

дурусти инъикос намудани мавзўи 

пешгирӣ ва табобати гепатитҳои 

парентералии  вирусӣ барои 

намояндагони воситањои ахбори 

омма 

Дастури амалӣ 

таҳия ва љорї 

шудааст 

 2026 16365 3751 3751 3751 3751 84218 33755 33755 33755 33755 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

95 

Таҳия ва нашри маводҳои таълимӣ ва 

методӣ оид ба пешгирии гепатитҳои 

парентералии вирусӣ барои 

кормандони соҳаи тиб, гузаронидани 

чорабиниҳои мунтазами маърифатӣ  

Маводди 

таълимӣ ва 

методӣ таҳия ва 

нашр гардидааст 

 2026 20117 7501 7501 7501 7501 117975 67509 67509 67509 67509 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

96 

Љорї намудани барномаи ройгони 

эмгузаронї бар зидди гепатити В дар 

байни гурӯҳҳои осебпазири аҳолӣ, аз 

ҷумла шахсони бо вируси норасоии 

масунияти одам  зиндагикунанда 

Базаи меъёрї 

тањия гардида, 

эмгузаронї ҷорӣ 

карда шудааст 

 2026 359496 520320 693760 867200 1040640 2825506 2601600 2428160 2254720 2081280 346880 346880 346880 346880 346880 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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§2. ТАШХИСИ ГЕПАТИТЊОИ ВИРУСИИ ПАРЕНТЕРАЛЇ 

97 

Харидорӣ, насбкунии таљњизот ва 

омӯзонидани мутахассисон оид ба 

гузаронидани ташхиси гепатитҳои 

парентералии вирусӣ (таҷҳизоти 

ТИФ, тестҳои ТИФ, тестҳои фаврӣ ва 

маводҳои   хароҷотӣ)   

Таҷҳизоти 

зарурӣ харидорӣ 

ва насб гардида, 

мутахассисон 

омӯзонида 

шуданд 

 2026-

2030 
127083 244234 376397 536060 723223 2241296 2524018 2666852 2782186 2870021 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

98 

Харидорӣ, насбкунӣ ва омӯзонидани 

мутахассисон оид ба гузаронидани 

ташхиси гепатитҳои парентералии 

вирусӣ бо усули ТЗП (таҷҳизоти ТЗП, 

тестҳо ва маводди   хароҷотӣ)   

Таҷҳизоти 

зарурӣ харидорӣ 

ва насб гардида, 

мутахассисон 

омӯзонида 

шуданд 

 2026-

2030 
52305 95840 151815 220229 301082 1026828 1107682 1176096 1232071 1275607 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

99 

Таҳия ва нашри алгоритми ташхис 

оид ба гепатитҳои парентералии 

вирусӣ, омӯзонидани мутахассисон 

Алгоритми 

ташхис тањия ва 

нашр гардид 

 2026 20260 7646 7646 7646 7646 119273 68810 68810 68810 68810 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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100 

Гузаронидани баҳодиҳии паҳншавии 

гепатитҳои парентералии вирусӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Тадқиқот 

гузаронида 

шудааст 

 2026, 

2030 
67534 0 0 0 101302 270139 0 0 0 236371 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

101 

Дар се сол як маротиба гузаронидани 

ташхиси ройгони гепатитҳои вирусии 

В ва С дар ҷойҳои расонидани 

хизматрасониҳо оид ба ташхиси 

ВНМО (ТҶ, НБ, ҲД, клиникаҳои 

сайёр, шабакаҳои ТҶО, муассисаҳои 

ислоҳӣ ва ғ.) 

Ташхиси ройгон 

ба гепатитњои 

вирусии В ва С 

дар ҷойҳои 

расонидани 

хизматрасониҳо 

оид ба ташхиси 

ВНМО љорї 

карда шудааст 

 2026, 

2029 
15291 0 0 15291 0 61164 0 0 61164 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

102 

Муоинаи мунтазами тиббии 

гепатитҳои парентералии вирусӣ дар 

байни кормандони тиббии 

муассисаҳои табобатию 

профилактикии давлатӣ ва хусусӣ 

Кормандон бо 

муоинаи 

мунтазами тиббӣ 

фарогирифта 

шуданд 

 2026-

2030 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4760000 4900000 5040000 5180000 5320000 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон 

§3. ТАБОБАТИ ГЕПАТИТЊОИ ПАРЕНТЕРАЛИИ ВИРУСЇ  

103 

Боздиди протоколи клиникӣ оид ба 

назорат ва табобати гепатитҳои 

парентералии вирусӣ бо назардошти 

тавсияҳои охирини байналмилалӣ, 

инчунин ворид намудани моделҳои 

табобат ба барномаҳои таълимии 

донишгоҳҳои олии тиббӣ 

Протоколи 

клиникӣ боздид 

ва тасдиқ 

гардида, дар 

барномаҳои 

таълими ворид 

карда шудаанд 

 2026, 

2029 
12617 0 0 12616 0 50465 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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104 

Омӯзиш/бозомӯзии табибони 

гастроэнтерологҳо, сироятшиносҳо 

ва табибони оилавӣ барои табобати 

ҳолатҳои гепатитҳои парентералии 

вирусӣ 

Кормандони тиб 

омўзонида 

шуданд 

 2026-

2030 
12743 12743 12743 12742 12742 114682 114682 114682 114683 114683 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

105 

Ташкили табобати самараноки 

гепатитҳои вирусии парентералӣ, аз 

ҷумла харидорӣ ва воридоти 

дорувориҳои баландсифат тибқи 

протоколи клиникии қабулшуда, 

ҳамасола харидории маводњои 

доруворї барои табобати гепатити 

вирусии С барои 1000 нафар шахсони 

сироятёфта бо гепатити С, аз љумла 

барои мањкумшудагон дар љойњои 

мањрум аз озодї 

Табобати 

самараноки 

гепатитҳои 

вирусии 

парентералӣ 

ташкил карда 

шудааст 

2026-

2030 
390240 643896 936576 1268280 1639008 3121920 3219480 3278016 3297528 3278016 390240 429264 468288 507312 546336 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

106 

Таъмини дастрасии ҳамаҷонибаи 

беморони гирифтори гепатитҳои 

вирусии парентералӣ ба 

хизматрасониҳои озмоишгоҳии 

ройгон оид ба генотипкунии гепатити 

вирусии С ва мониторинги табобати 

гепатитҳои вирусӣ 

Дастрасии 

беморони 

гирифтори 

гепатитҳои 

вирусии 

парентералӣ  ба 

хихматрасони-

њои озмоишгоҳї 

таъмин карда 

шудааст 

 2026-

2030 
24878 41048 59707 80853 104487 223900 232607 238827 242559 243802 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

§4. ФАРОЊАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУСОИД БАРОИ МУЌОВИМАТ БА ГЕПАТИТЊОИ ПАРЕНТЕРАЛИИ ВИРУСЇ  
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107 

Таҷдиди самти фаъолияти марказҳои 

пешгирӣ ва мубориза бар зидди 

бемории БПНМ ба марказњои 

пешгирї ва мубориза бар зидди 

бемории ВНМО ва гепатитњои 

парентералии вирусї, дастгирии 

фаъолияти марказҳо, аз ҷумла ҷудо 

намудани воҳидҳои кории иловагӣ, 

зиёд намудани њуљрањои корӣ, рушди 

инфрасохтори лабораторӣ ва 

иттилоотӣ, рушди иќтидори кадрӣ 

Наќшаи таљдид 

тањия ва тасдиќ 

гардидааст 

 2026 12616 0 0 0 0 50466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

Вазорати 

молияи 

Љумњурии 

Тољикистон, 

маќомоти 

иљроияи 

мањаллии 

њокимияти 

давлатї, 

шарикон оид 

ба рушд 

108 

Таҳия ва ҷорӣ намудани шаклҳои 

ягонаи баҳисобгирӣ, ҳисоботдиҳӣ ва 

махзани электронии маълумотҳо ва 

назорати ҳолатҳои гепатитњои 

парентералии вирусӣ дар ҷумҳурӣ 

Шакли ягонаи 

махзан таҳия ва 

ҷорӣ шуд 

 2026 63586 50970 50970 50970 50970 254346 203880 203880 203880 203880 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

109 

Ҷалби мутахассисони миллӣ дар 

чорабиниҳои омӯзишӣ ва 

конфронсҳо оид ба масъалаҳои 

пешгирӣ, ташхис ва табобати 

гепатитҳои парентералии вирусӣ дар 

дохил ва хориҷи кишвар 

Мутахассисони 

миллї дар 

чорабиниҳо ва 

конфоронсҳои 

дохилӣ ва 

хориҷӣ иштирок 

намуданд  

2026-

2030 
16260 16260 16260 16260 16260 146340 146340 146340 146340 146340 0 0 0 0 0 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 
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110 

Ташкил намудани бақайдгирии 

ҳатмии дорувориҳо барои табобати 

гепатитҳои парентералии вирусӣ  

Доруҳо аз 

бақайдгирии 

давлатӣ 

гузаронида 

шуданд 

2026-

2030 
0 0 0 0 0 43360 43360 43360 43360 43360 43360 43360 43360 43360 43360 

Вазорати 

тандурустї ва 

њифзи 

иљтимоии 

ањолии 

Љумњурии 

Тољикистон, 

шарикон оид 

ба рушд 

 
Маблаѓгузории умумии 

Барномаи миллї 

989 094 520 

сомонї 

 

2026-

2030 

67668380 72771710 79071067 84750086 91409496 112488578 109877482 111849621 109343206 110903854 7330160 7561184 7792208 8023232 8254256  

 
 
 

 
 


